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Förord
Här presenteras resultaten från forskningssatsningen Mot ett hållbart svenskt livs-
medelssystem – en kunskapssyntes om miljöeffekter och policyalternativ, en av två 
synteser som genomförts inom forskningssatsningen Syntesanalyser om hållbar 
konsumtion.
Med forskningssatsningen ville Naturvårdsverket stödja forskning som samman-
fattar och analyserar det befintliga kunskapsläge och kunskapsbehov inom delar av 
hållbar konsumtion mer specifikt miljö- och klimatpåverkan i och utanför Sveriges 
gränser från svensk produktion och konsumtion av livsmedel. Det övergripande 
syftet med syntesen är att bidra till policyutveckling för att minska miljö- och 
klimatpåverkan från svensk konsumtion.

Projektet har finansierats med medel från Naturvårdsverkets Miljöforsknings-
anslag.

Rapporten har skrivits av Ylva Ran (Sveriges Lantbruksuniversitet), Martin 
Persson (Chalmers Tekniska Högskola), Therese Lindahl (Beijerinstitutet och 
Stockholm Resilience Centre) Malin Jonell (Beijerinstitutet och Stockholm 
Resilience Centre), Biljana Macura (Stockholm Environment Institute), Christel 
Cederberg (Chalmers Tekniska Högskola) och Elin Röös (Sveriges Lantbruks- 
universitet). Rapporten har granskats för vetenskaplig kvalitet av Annika Carlsson-
Kanyama och för praktisk relevans av Anita Lundström och Kristin Sinclair.

Författarna svarar för rapportens innehåll.

Naturvårdsverket oktober 2024

Marie Uhrwing
Avdelningschef Hållbarhetsavdelningen
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Sammanfattning
Denna rapport innehåller en sammanfattning av syntesprojektet Mot ett hållbart 
svenskt livsmedelssystem – en kunskapssyntes om miljöeffekter och policyalternativ. 
I detta projekt har vi fokuserat på miljöpåverkan kopplad till livsmedelskonsum-
tionen och styrmedel för att minska denna påverkan. Vi fördjupar oss i hur miljö-
påverkan från kosten kan utvärderas och identifierar lämpliga indikatorer för att 
mäta kostens miljöpåverkan baserat på tillgängliga metoder och data. En stor del 
av projektet har handlat om att kartlägga och syntetisera effekten av styrmedel 
på konsumtionssidan som potentiellt kan minska miljöpåverkan kopplad till 
livsmedelskonsumtion.

Matens miljöpåverkan bör utvärderas ur ett 
kostperspektiv och inkludera ett väl avvägt antal 
indikatorer för att fånga eventuella målkonflikter
I policysammanhang med syfte att minska matens miljöpåverkan så är det mest 
relevant att utvärdera hela koster eller konsumtionsmönster, snarare än enskilda 
livsmedel. Enskilda livsmedels miljöpåverkan är av intresse till exempel i livs-
medelsindustrins förbättringsarbete och för konsumentkommunikation och 
bidrar också till förståelse av resultaten av kostutvärderingar, till exempel vad 
gäller vilka livsmedel som bidrar med stor påverkan. När det gäller underlag för 
styrmedel för att minska matens miljöpåverkan är det däremot livsmedelskon-
sumtionen eller kosten som helhet som är av intresse, eftersom det är den som 
avgör hur stor miljöpåverkan blir totalt sett. Att utvärdera hela koster innebär dock 
en särskild utmaning i och med att man sällan vet exakt varifrån maten kommer, 
samt att datatillgången ofta är bristfällig. Det kan vara svårt, omöjligt eller mindre 
meningsfullt att använda de indikatorer som tas fram i olika standardiserings-
sammanhang för enskilda livsmedel, såsom till exempel PEF-systemet i EU, för 
att utvärdera hela koster.

Det är också viktigt att använda indikatorer för olika typer av miljöpåverkan 
(inte bara klimat) för att identifiera olika typer av problematiska produktgrupper 
(till exempel påverkan på biologisk mångfald från produkter producerade i 
tropiska regioner) och för att fånga eventuella målkonflikter (till exempel klimat 
och vattenanvändning). I detta projekt har vi därför, tillsammans med ett stort 
antal internationella experter, tagit fram en rekommendation för vilka indikatorer 
som är viktiga att inkludera för att utvärdera miljöpåverkan kopplat till koster. 
Dessa är indikatorer för att mäta påverkan på klimatet, påverkan på den biologiska 
mångfalden kopplat till markanvändning, blåvattenkonsumtionen, användning av 
pesticider och exploatering av vilda fiskbestånd. Miljöpåverkan kopplad till 
pesticidanvändning och exploatering av vilda fiskebestånd är aspekter som ofta 
saknas i nuvarande studier och utvärderingar över olika kosters miljöpåverkan. 
För mer ambitiösa analyser rekommenderar vi att fler indikatorer inom andra 
miljöområden inkluderas, men de ovan listade områdena bedöms som de 
viktigaste för att göra en gedigen analys av kostens miljöpåverkan.
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Mer och bättre data kan förbättra utvärderingar av 
matens miljöpåverkan
För att förbättra kunskapen om matens miljöpåverkan behövs framför allt bättre 
data på olika produktionsparametrar, till exempel användningen av olika insats-
medel såsom gödsel, bekämpningsmedel och, bränsle och energi, både vad gäller 
använda mängder och vilken typ av insatsvara som används. Sådan data är mycket 
bristfällig i många länder utanför Europa, till exempel är data över pesticid-
användning i Brasilien bristfällig vilket omöjliggör beräkning av toxiska effekter 
per produktkategori. För Spanien däremot finns heltäckande och disaggregerad 
statistik för pesticidanvändning, vilket gör det möjligt och meningsfullt att ta fram 
och beräkna mer avancerade indikatorer. Analysen av pesticidanvändning i spansk 
citrus- och grönsaksodling visar att ekotoxicitet i sötvatten påverkas mer från 
odling av grönsaker än från citrus, och att insektsmedel bidrar mest till det totala 
miljöavtrycket från pesticidanvändningen i dessa produktgrupper.

Ett annat område med bristfälliga data är energianvändning, speciellt i leden 
efter jordbruket och fisket. Data på energianvändning från Multi-Regional-Input-
Output-modeller skulle eventuellt kunna användas även i livscykelanalys och 
miljöavtrycksberäkningar. För att kunna ta hänsyn till antibiotikaanvändningens 
påverkan på miljö behövs både metodutveckling och bättre data, speciellt vad 
gäller toxikologiska egenskaper hos olika substanser. Vidare saknas analyser av 
god kvalitet över mindre vanliga livsmedel och en del av de livsmedel som nyligen 
introducerats på marknaden. Fiskets bränslekonsumtion och påverkan på biologisk 
mångfald är andra områden där data är bristfällig.

Den svenska kosten är långt ifrån hållbar
Ett flertal studier visar att den svenska kosten har betydande miljöpåverkan. 
Klimatpåverkan från den genomsnittliga svenska kosten har uppskattats till 
1,8-2,2 ton CO2e per person och år (för konsumtionsdata mellan 2009-2018). 
I jämförelse med andra länder är detta högt och konsumtion av animaliska livs-
medel står för 60-70 procent av de samlade växthusgasutsläppen. Det behövs 
mer mark per person och år för att producera den svenska kosten än vad som 
finns tillgängligt globalt per person. Den svenska livsmedelskonsumtionen 
orsakar också negativ påverkan på kväve- och fosforflöden och biologisk mång-
fald, för biologisk mångfald framför allt genom konsumtion av produkter från 
tropiska regioner. Pesticidanvändningen kopplad till den svenska konsumtionen 
är också betydande och sker i stor utsträckning utanför Sverige.

Kunskapen tillräckligt god för att agera
Trots brister i data är kunskapen om matens miljöpåverkan god vad gäller hur 
konsumtion av de stora livsmedelsgrupperna som ingår i kosten påverkar olika 
miljöaspekter. Ett stort antal olika typer av studier ger ett gediget vetenskapligt 
stöd för hur västerländska kostmönster behöver förändras för att bli mer hållbara. 
Forskningen visar att det framför allt handlar om att minska andelen animaliska 
livsmedel för att minska klimatpåverkan, begränsa konsumtionen av produkter 
från tropiska regioner som kan ha en stor negativ påverkan på biologisk mångfald, 
öka andelen livsmedel från produktionssystem som använder mindre mängd 
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pesticider (till exempel ekologisk produktion), samt att välja sjömat från hållbart 
fiskade bestånd. Dessutom bör överkonsumtion och matsvinn minska.

Det finns således underlag för att införa olika typer av styrmedel för att för-
ändra kosten i denna riktning. Nuvarande brister i data och modeller bör inte ses 
som ett hinder för politiker och andra beslutsfattare att agera. Det är dock viktigt 
att öka kunskapen om hur målkonflikter kan hanteras i olika typer av besluts- 
situationer och hur miljödata kan stödja beslutsprocesser för olika typer av 
beslutsfattare inom det offentliga och privata. Hur detaljerade och specifika data 
måste vara beror på tillämpningen av miljöanalysen. En viktig aspekt att fort-
sätta studera är därför när det i olika typer av beslutssituationer finns tillräckligt 
bra data för att agera och när mer forskning behövs för att kunna ta välgrundade 
beslut.

Det finns många styrmedel för minskad miljöpåverkan från livsmedels-
konsumtionen
I den systematiska litteraturkartläggning som genomfördes i projektet, med syfte 
att samla in och beskriva den tillgängliga evidensen om befintliga och potentiella 
styrmedel designade för en mer miljömässigt hållbar matkonsumtion, fann vi 267 
studier av olika typer av styrmedel. Med styrmedel menas generellt verktyg som 
staten kan använda för att påverka olika aktörers agerande i en riktning för att 
uppnå specifika samhällsmål. Här använder vi dock styrmedel brett och avser även 
verktyg och insatser som kan implementeras och användas av andra aktörer, men 
som kan vara kopplade till offentlig styrning.

Märkning utvärderades i 50 procent av studierna i kartläggningen. Ekologisk 
märkning eller annan typ av miljömärkning var vanligast, följt av märkning med 
klimatavtryck, ursprung eller om varan är närproducerad. Informationskampanjer 
studeras i 10 procent av studierna, medan nio procent av studierna utvärderade 
skatter, och ytterligare fyra procent av studierna fokuserade på andra typer av 
marknadsbaserade styrmedel. Studier på förändringar i menyers utformning och 
struktur utgjorde åtta procent av studierna i kartläggningen. Åtta procent av studi-
erna utvärderade begränsningar/förändringar av valmöjligheterna och fem procent 
hur nationella riktlinjer för koster kan förändras för att främja en mer hållbar kost.

Kunskapsbasen har ett starkt fokus på höginkomstländer, och framför allt 
länder såsom USA och Storbritannien.

De flesta studier visar på positiva effekter av att införa styrmedel
I den paraplyöversikt (en litteraturöversikt över litteraturöversikter) som genom-
fördes i projektet för att studera olika styrmedels effektivitet när det gäller att 
ändra människors kostmönster och få människor att minska matsvinnet fann vi  
en hel del evidens för positiva effekter av en rad olika styrmedel.

För minskat matsvinn visar de flesta studier övervägande positiva effekter för 
alla typer av styrmedel, till exempel informationsinsatser, påminnelser, större  
möjlighet att själv välja maträtt, minskade tallriksstorlekar och restriktioner. De 
flesta studier på styrmedel för minskat matsvinn mäter avslöjade preferenser 
(”revealed preferences”), vilket stärker evidensen för de positiva effekterna av 
dessa interventioner. För kostförändringar inom en livsmedelsgrupp (till exempel  
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att välja ekologiska produkter) visar många studier som undersökt märkning på 
positiv effekt, men alla dessa mäter angivna beteendeförändringar. Att enbart 
studera hur konsumenter eller hushåll anger att de ska agera sänker validiteten 
av resultaten då konsumenter ofta har en intention att förändra ett visst beteende 
som sedan inte omsätts i verkligt beteende. Styrmedel som har som mål att för-
ändra hur konsumenter väljer mellan olika livsmedelsgrupper, framför allt genom 
att äta minde kött och mer växtbaserat, visade mer blandade resultat. Detta visar 
att det verkar svårare att åstadkomma större kostförändringar med de styrmedel 
som fångades i vår paraplyöversikt och som, till exempel, fungerar genom ut-
bildning eller övertalning. Detta beror sannolikt på att barriärerna för en sådan 
beteendeförändring är större. Att informera människor om hur eller vad de bör äta 
verkar inte ha effekt. Däremot styrmedel som syftar till att påminna om och lyfta 
fram andra, mer hållbara, alternativ visar på mer positiva effekter.

I vilket sammanhang som styrmedlet infördes eller utvärderades har stor 
påverkan på utfallet. I studier där avslöjade preferenser mäts, utvärderades styr-
medel ofta i en specifik miljö, till exempel i en viss restaurang, i en butik, eller på 
ett hotell, vilket gör det svårt att generalisera kring effekter i andra miljöer. Demo-
grafiska faktorer vad gäller konsumenterna har också stor betydelse för utfallet, 
men det gick inte att urskönja någon klar trend över vilka faktorer som var generellt 
viktiga. Också styrmedlets så kallade kalibrering spelar roll för effekten, det vill 
säga hur ”inskränkande” eller ”starkt” det är. Till exempel har märkning som är 
mer iögonfallande större effekt än en mer anonym märkning. Mycket få studier har 
studerat långtidseffekter av styrmedel och de få som gjort det visar att effekten ofta 
avtar med tiden. En annan aspekt att beakta är att det är vanligare och lättare att 
publicera positiva effekter i jämförelse med negativa effekter.

Rekommendationer till beslutsfattare

Stötta och bekosta strategiska satsningar kring datainsamling för  
miljöberäkningar
Ytterligare datainsamling bör vara strategisk snarare än opportunistisk. Det vill 
säga att de bör fokuseras på data som krävs för att identifiera och hantera en viss 
målkonflikt, data som krävs för att genomföra en viss typ av politik eller den typ 
av data som krävs för att livsmedelssystemets aktörer ska agera.

Inför väldesignade informationsbaserade styrmedel och styrmedel  
som förändrar valmiljön.
Många studier visar på effekt av informationsbaserade styrmedel och för styr-
medel som förändrar valmiljön, speciellt vad gäller minskat matsvinn. När det 
gäller kostförändringar bör styrmedel och initiativ som lyfter fram växtbaserade 
alternativ, och påminner om önskvärt beteende, prioriteras över generella 
informations-insatser. En del av de faktiska insatserna kommer i praktiken 
behöva genomföras av livsmedelssystemets aktörer, men beslutsfattare och 
myndigheter kan stötta detta arbete med olika typer av inspirerande, stödjande 
och rådgivande insatser kring möjliga styrmedel, men även lagstiftning och 
olika typer av regleringar bör övervägas.
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Utred och utvärdera starkare och mer inskränkande styrmedel
Då informationsbaserade styrmedel sannolikt inte kommer vara nog för att 
tillräckligt snabbt förändra livsmedelskonsumtionen i den grad som krävs för 
att nå miljömålen bör mer inskränkande styrmedel (som skatter och regleringar) 
utredas och utvärderas.

Inför väl genomtänkta paket av styrmedel och verka för en  
sammanhållen livsmedelspolitik
För att öka effektiviteten, bör paket av olika styrmedel införas som påverkar de 
beteendebarriärer som konsumenter upplever. Det behövs en sammanhållen livs-
medelspolitik där styrmedel på konsumtionssidan, såväl som på produktionssidan 
drar i samma riktning.

Finansiera och samarbeta med forskare vid införandet av styrmedel 
så att effekterna av dessa i verkliga situationer kan utvärderas på ett 
rigoröst sätt
En väl planerad uppföljning och utvärdering av testade och implementerade 
styrmedel över tid och i olika verkliga sammanhang ger värdefull kunskap som 
inte kan fås genom enstaka begränsade forskningsstudier eller synteser av dessa.

Rekommendationer till forskare

Redovisa tydligt och transparent metodval och val av indikatorer och 
säkerställ att dessa reflekterar utvärderingens syfte
Miljöutvärderingar av olika kostmönster bör inkludera ett antal väl valda 
miljöindikatorer som reflekterar studiens syfte. Speciellt bör indikatorer väljas 
så att viktiga målkonflikter fångas.

Använd standardiserade metoder för litteraturöversikter och redovisa 
tydligt metodval, avgränsningar och studiedesign
Det finns möjlighet att förbättra kommande litteraturöversikter inom detta område 
genom bättre redovisning av metoder och data, samt bättre kvalitetsgranskning av 
primärstudier som är anpassade till det kunskapsunderlag som finns.

Fortsatt forskning och fler kunskapssammanställningar behövs kring 
styrmedel som syftar till mer miljövänlig konsumtion och minskat  
matsvinn
Det finns ett behov av att sammanställa evidensen kring marknadsbaserade 
styrmedel och klimatmärkningar. Det behövs också mer forskning där effekten 
mäts genom avslöjade preferenser (ett mått på verkligt beteende). Flera studier 
på långtidseffekter av införda styrmedel behövs.
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Forskning om styrmedel för hållbar livsmedelskonsumtion behöver 
flytta ut i verkligheten
Att utveckla, implementera och testa styrmedel i verkligheten kräver både stöd 
och samarbete mellan forskare och privata och offentliga aktörer. Utveckling av 
styrmedel bör ske i tätt samarbete mellan forskare, användare och andra berörda 
intressenter för att gemensamt definiera målet med insatserna, relevanta och 
verifierbara hypoteser och för att underlätta datainsamling och utvärdering av 
effektivitet och acceptans.

Öka samarbetet mellan forskare från olika discipliner för att utforma 
effektiva styrmedel och styrmedelspaket
Ett interdisciplinärt samarbete är nödvändigt för att bedöma olika typer av policy-
mekanismer, beteendemässiga och ekonomiska spridningseffekter och förväntade 
konsekvenser vad gäller många olika aspekter. Vad gäller forskning kring effektivitet 
och acceptans krävs en kombination av kvantitativa och kvalitativa metoder.
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Summary
This report provides a summary of the synthesis project “Towards a sustainable 
Swedish food system - a knowledge synthesis on environmental impacts and policy 
alternatives”. In this project, we have focused on the environmental impact 
associated with food consumption and policy instruments (interventions) to 
reduce this impact. We delve into how the environmental impact of diets can be 
evaluated and identify suitable indicators based on available methods and data. 
An important part of the project has been to map, and synthesize the effect, of 
interventions that could change food consumption behaviors in order to reduce 
the environmental impact associated with food consumption.

The environmental impact of food should be assessed 
from the diet perspective and include a well-balanced 
number of indicators to capture trade-offs
In policy contexts aiming to reduce the environmental impact of food, it is most 
relevant to evaluate the environmental impact of entire diets or consumption 
patterns rather than individual food items. Individual food items’ environmental 
impact is, for example, of interest in food industries’ efforts to reduce environ-
mental impacts and for consumer communication and can also contribute to a 
better understanding of environmental impact assessment of diets, for example in 
regard to which food items contribute the largest impact. . However, when desig-
ning food policy, it is rather the impact associated with different food consumption 
patterns or whole diets that is of interest, as these determine the overall environ-
mental impact. Evaluating entire diets poses a particular challenge, however, since 
the exact location from which foods in diets are sourced are often unknown, and 
data availability is often inadequate. It may be difficult, impossible, or not very 
meaningful to use indicators developed in various standardization initiatives, such 
as the PEF system in the EU for example, when entire diets are being assessed.

It is important to use indicators for different types of environmental impacts 
(not just climate) to identify problematic product groups (such as biodiversity 
impact from products produced in tropical regions) and to capture potential goal 
conflicts (for example between climate and water use). In this project, we therefore 
developed, together with several international experts, a recommendation 
for which indicators that are important to include when evaluating the environ-
mental impact of diets. These include indicators to measure: climate impact, 
impact on biodiversity linked to land use, blue water consumption, pesticide 
use, and exploitation of wild fish stocks. Environmental impact associated with 
pesticide use and exploitation of wild fish stocks are aspects often lacking in 
current studies on the environmental impact of diets. For more ambitious 
analyses, we recommend including additional indicators covering other environ- 
mental impacts, but those listed above are considered the most important for 
conducting a thorough analysis of diet’s environmental impact.
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More and better data can improve assessments of 
the environmental impact of foods
To improve knowledge of the environmental impact of food, better data on 
various production parameters are needed, including the use of various inputs 
such as fertilizers, pesticides, fuel, and energy, both in terms of quantities used 
and the type of input used. Such data are often very scarce outside Europe, for 
example statistics on pesticide use in Brazil is not sufficient for calculating toxic 
effects per product category. However, in Spain comprehensive and disaggregated 
statistics on pesticide use are available, making it possible and meaningful to 
develop and calculate more advanced indicators. The analysis of pesticide use in 
Spanish citrus and vegetable cultivation shows that ecotoxicity in freshwater is 
affected more by growing vegetables than citrus, and insecticides is the type of 
pesticide which contribute most to the total pesticide use impact in these product 
groups.

Another area with inadequate data is energy consumption, especially in the 
stages after agriculture and fishing. Data from Multi-Regional Input-Output 
models could potentially also be used in life cycle analysis and environmental 
footprint calculations. To account for the environmental impact of antibiotic use, 
both method development and better data are needed, especially regarding the 
toxicological properties of different substances. Furthermore, analyses of high 
quality are lacking for less common foods and some of the new foods recently 
introduced to the market. Fuel consumption from fishing and its impact on 
biodiversity are other areas where data are inadequate.

The Swedish diet is highly unsustainable
Several studies show that the Swedish diet has considerable environmental 
impact. The climate impact from the average Swedish diet is between 1.8-2.2 tons 
of CO2eper person per year (based on consumption data between 2009-2018). This 
is high in comparison with other countries. The consumption of animal products 
accounts for 60-70 percent of the total greenhouse gas emissions. More land per 
person per year is needed to produce the Swedish diet than is available globally 
per capita. Swedish food consumption also has a negative impact on nitrogen and 
phosphorus flows and biodiversity, for the latter especially through the consump-
tion of products from tropical regions. Pesticide use associated with Swedish 
consumption is also considerable and takes place primarily outside Sweden.

Knowledge is sufficient to act
Despite data limitations, the knowledge about the environmental impact of food 
is adequate regarding how consumption of the major food groups included in 
the diet affects various environmental aspects. A large number of different types 
of studies provide solid scientific support for how Western dietary patterns need 
to change to become more sustainable. Research shows that it is primarily about 
reducing the proportion of animal products to reduce climate impact, limiting the 
consumption of products from tropical regions that can have negative impact on 
biodiversity, increasing the proportion of food from production systems that 
use fewer pesticides (such as organic production), and choosing seafood from 
sustainably managed stocks. In addition, overconsumption and food waste should 
be reduced.
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There is, thus, a basis for introducing various types of policy interventions 
to change the Swedish diet in a more sustainable direction. Current data and 
model deficiencies should not be seen as a barrier for politicians and other 
decision-makers to act. However, it is essential to increase knowledge of how 
trade-offs can be identified and managed in different types of decision situations 
and how environmental data can support decision-making processes for various 
types of food system actors, both in the public and private sectors. The level of 
detail and specificity of data required depends on the application of the environ-
mental analysis. An important aspect for future studies is therefore to identify 
when there is sufficiently good data available to support decisions in different 
situations, and when more research is needed to make well-founded decisions.

There are many policies for reducing the environmental 
impact of food consumption
In the systematic mapping of literature conducted in this project with the aim of 
collecting and describing the available evidence on existing and potential policy 
interventions for a more environmentally sustainable food consumption, we found 
267 studies on various types of interventions. Policy interventions generally refer 
to tools that the state can use to influence various actors’ behavior towards achie-
ving specific societal goals. Here, however, we use interventions more broadly and 
also include tools and efforts that can be implemented and used by other actors, 
but that may be linked to public governance.

Labeling was evaluated in 50 percent of the studies in the review. Organic 
labeling or other types of environmental labeling were most common, followed 
by carbon footprint labeling, country of origin, or whether the product was locally 
produced. Information campaigns were studied in 10 percent of the studies, while 
nine percent of the studies evaluated taxes, and an additional four percent of the 
studies focused on other types of market-based interventions. Studies on changes 
in menu design and structure accounted for eight percent of the studies in the 
review. Eight percent of the studies evaluated restrictions/changes in choice con-
text, and five percent examined how national dietary guidelines can be changed to 
promote a more sustainable diet.

The knowledge base has a strong focus on high-income settings. Many studies 
were conducted in the USA and the UK.

Most studies show positive effects of introducing 
policies
In an umbrella review (a literature review of literature reviews) conducted in 
the project to study the effectiveness of various interventions aiming to change 
people’s dietary patterns and reducing food waste, we found substantial evidence 
of positive effects for different types of interventions.

For reducing food waste, most studies predominantly show positive effects 
for all types of interventions, such as providing information, reminders, greater 
opportunity to choose food, reduced plate sizes, and restrictions. Most studies 
on interventions for reducing food waste measure revealed preferences, strength-
ening the evidence for the positive effects of these interventions. For dietary 
changes within a food group (e.g., choosing organic products), many studies 
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examining labeling show a positive effect, but all of these measure effects by stated 
preferences. Studying how consumers or households state that they will act, rather 
than their actual behaviors (as real revealed preferences do) lowers the validity of 
the results since consumers often have an intention to change a certain behavior 
but this intention is not always translated into actual behavior. Interventions 
aiming to change how consumers choose between different food groups, especially 
by eating less meat and more plant-based foods, showed more mixed results. This 
indicates that it seems more difficult to achieve major dietary changes with the 
interventions captured in our umbrella review, that, for example, work through 
education or persuasion. This is likely because the barriers to such behavioral 
change are greater. Informing people about how or what they should eat does not 
seem to have an effect. However, interventions aimed at reminding about and 
highlighting other, more sustainable, alternatives show more positive effects.

The context in which the intervention was introduced or evaluated has a 
significant impact on the outcome. In studies where revealed preferences are 
measured, interventions were often evaluated in a specific environment, such as a 
specific restaurant, store, or hotel, making it difficult to generalize effects to other 
environments. Demographic factors regarding consumers also have a significant 
impact on the outcome, but no clear trend could be discerned regarding which 
factors were generally important. Also, the calibration of the policy, i.e., how 
‘restrictive’ or ‘strong’ it is, plays a role for the effectiveness. For example, labels 
developed to be more eye-catching has a greater effect than more anonymous 
labeling. Very few studies have examined the long-term effects of interventions, 
and those that have done so show that the effect often decreases over time. 
Another aspect to consider is that it is more common and easier to publish 
positive effects compared to negative effects.

Recommendations for decision-makers:

Support and fund strategic efforts of data collection for environmental 
calculations
Additional data collection should be strategic rather than opportunistic. That is, 
it should focus on data required to identify and manage a specific trade-off, data 
required to implement a specific type of policy, or the type of data required for 
food system actors to act.

Introduce well-designed information-based interventions and  
interventions that change the choice context
Many studies show positive effects of information-based interventions and inter-
ventions that change the choice context, especially regarding reduced food waste. 
Regarding dietary changes, interventions and initiatives that highlight plant-based 
alternatives and remind of desirable behaviors should be prioritized over more 
general information efforts. Some of the actual efforts will need to be carried out 
by food system actors in practice, but decision-makers and authorities can support 
this work with various types of inspiring, supportive, and advisory efforts regar-
ding possible policies. Legislation and various types of regulations should also be 
considered.
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Investigate and evaluate stronger and more restrictive interventions
As information-based interventions are unlikely to be sufficient to change food 
consumption patterns of such magnitude as to reach environmental goals, more 
restrictive interventions (such as taxes and regulations) should be investigated 
and evaluated.

Introduce well-thought-out packages of interventions and work for  
a coherent food policy
To increase efficiency, packages of different interventions, that affect the 
different behavioral barriers consumers experience, should be introduced.  
A coherent food policy is needed where consumption-based interventions  
as well as production-based interventions have common goals.

Fund further research and collaborate with researchers when introdu-
cing interventions to ensure that their 
effects in real situations can be evaluated rigorously
A well-planned follow-up and evaluation of tested and implemented interventions 
over time, and in different real-life contexts, provide valuable knowledge that can-
not be obtained through individual limited research studies or syntheses of these.

Recommendations for researchers:

Clearly and transparently present method choices and indicator  
selection and ensure that these reflect the purpose of the assessment
Environmental evaluations of different dietary patterns should include a number 
of well-selected environmental indicators that reflect the study’s purpose. In  
particular, indicators should be chosen to capture important goal conflicts.

Use standardized methods for literature reviews and clearly present 
method choices, limitations, and study design
There is an opportunity to improve future literature reviews in this area by better 
reporting of methods and data, as well as better quality control of primary studies 
tailored to the available knowledge base.

Continued research and knowledge syntheses are needed on interven-
tions that aim to reduce environmental impact from food consumption 
and reduce food waste
There is a need to compile evidence on market-based interventions and climate 
labeling. More research is also needed in which the effect of interventions are 
measured by revealed preferences (actual behavior). More studies on the long-term 
effects of introduced interventions are also needed.
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Research on interventions for sustainable food consumption needs to 
move into a real-life context
Developing, implementing, and testing interventions in a real-life contexts 
requires support and collaboration between researchers and private and public 
actors. Intervention development should take place in close collaboration 
between researchers, users, and other relevant stakeholders to co-define the goal 
of the efforts, relevant and verifiable hypotheses, and to facilitate data collection 
and evaluation of effectiveness and acceptance.

Increase cooperation between researchers from different disciplines to 
design effective interventions and intervention packages
Interdisciplinary collaboration is necessary to assess various types of policy 
mechanisms, behavioral and economic spillover effects, and expected 
consequences regarding many different aspects. Regarding research on 
effectiveness and acceptance, a combination of quantitative and qualitative 
methods is required.
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1. Inledning
Dagens livsmedelssystem förser oss i den rika delen av världen med ett stort utbud 
av livsmedel under hela året, men bidrar också med betydande miljöpåverkan. 
Cirka en tredjedel av de globala växthusgasutsläppen kan härledas till livsmedels-
systemet (Crippa m.fl. 2021). I Sverige var cirka 19 procent av de konsumtionsba-
serade växthusgasutsläppen1 förknippade med vår kost 2020 (Naturvårdsverket 
2023a). Det svenska jordbrukets växthusgasutsläpp uppgår till cirka 6,5 miljoner 
ton CO2e årligen, och dessa består framför allt av metan från djurens fodersmält-
ning (cirka 51 procent), lustgas från jordbruksmark (cirka 38 procent), samt metan 
och lustgas från lagring av stallgödsel (cirka 9 procent) (Naturvårdsverket 2024a). 
Livsmedelsproduktionen, inklusive jordbruk, fiske och vattenbruk, är också en 
av de främsta orsakerna till förlusten av biologisk mångfald på global nivå (IPBES 
2019). Livsmedelsproduktion står dessutom för en betydande andel av den globala 
färskvattenanvändningen (cirka 70 procent; Willett m.fl. 2019) och världens jord-
bruk upptar cirka 40 procent av den tillgängliga landytan, varav ungefär två tredje-
delar är betesmark och en tredjedel är åkermark (FAOSTAT 2024). Från jordbruket 
sker även stora förluster av kväve och fosfor, vilket leder till övergödning av mark 
och vatten. I Sverige stod jordbruket till exempel för mer än 90 procent av ammoniak- 
utsläppen till luft år 2022 (Naturvårdsverket 2023b). Även utsläpp av pesticider, 
antibiotika och andra substanser som kan vara skadliga för ekosystemen kommer 
delvis från jordbruket (Persson m.fl. 2022).

Miljöpåverkan från livsmedelssystemet är störst vid produktionssteget 
(Nemecek m.fl. 2016). Ungefär hälften av växthusgasutsläppen från livsmedels- 
systemet kommer från jordbruket och markanvändningen, där metan från 
idisslare, lustgas från kvävegödsel och koldioxid från markförändringar (till 
exempel avskogning) är de främsta bidragande faktorerna. Utsläpp av växthus- 
gaser sker även i de senare leden i livsmedelskedjan från transporter, förpack-
ningar, förädling och lagring (Crippa m.fl. 2021). För att åstadkomma en mer 
hållbar livsmedelsförsörjning behövs åtgärder på flera fronter. Det krävs åtgärder 
för att minska miljöpåverkan i produktionen, såsom ökad resurseffektivitet, 
övergång till förnybar energi och tekniska lösningar för att minska utsläpp. För att 
skydda biologisk mångfald måste ytterligare expansion av jordbruksmark, särskilt 
i tropiska områden, stoppas (IPBES 2019). För att upprätthålla och främja biologisk 
mångfald i det svenska odlingslandskapet är det viktigt att främja diversifierade 
odlingssystem, bevara biologiska korridorer och upprätthålla traditionella metoder 
såsom bete och slåtter (Eriksson 2022). För de vilda fiskebestånden är det av-
görande att begränsa fisket till hållbara nivåer och minimera annan typ av 
negativ påverkan på akvatiska miljöer (Melnychuk m.fl. 2021; Worm m.fl. 2009). 

1 Konsumtionsbaserade utsläpp är ett begrepp inom miljövetenskap och hållbarhetsanalys. Det syftar till att 
mäta och analysera de totala växthusgasutsläppen som är associerade med produktionen av varor och tjänster 
som konsumeras inom en viss geografisk region, oavsett var produktionen faktiskt äger rum. Traditionellt sett 
har utsläppsräkning fokuserat på territoriella utsläpp, vilket innebär att endast de utsläpp som sker inom en viss 
nations gränser har räknats. Denna metod har dock begränsningar eftersom den inte tar hänsyn till utsläpp som 
uppstår vid produktionen av importerade varor och tjänster som konsumeras i landet.
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Över hälften av all konsumerad fisk och annan sjömat i världen kommer från 
vattenbruk och i sådana system är det viktigt att säkerställa att foder och andra 
insatsvaror är hållbart producerade (Naylor m.fl. 2021). Hela livsmedelskedjan 
– primärproduktionen, förädlingen, transporter och förpackningar – måste 
göras mer resurseffektiv och fossilfri.

Men förbättringar i produktionen är dock inte tillräckligt för att miljömål 
ska nås, det krävs också minskat matsvinn och förändrade kostmönster (Willett 
m.fl. 2019; Clark m.fl. 2019; Röös m.fl. 2022; UNEP 2023). Minskad konsumtion av 
animaliska produkter i de delar av världen där per capita-konsumtionen är hög har 
särskilt stor potential att minska klimatpåverkan från maten (Röös m.fl. 2017).

Denna rapport innehåller en sammanfattning av syntesprojektet Mot ett håll-
bart svenskt livsmedelssystem – en kunskapssyntes om miljöeffekter och policy- 
alternativ. I detta projekt har vi fokuserat på miljöpåverkan kopplad till livsmedels- 
konsumtionen och styrmedel för att minska denna påverkan. Vi fördjupar oss först 
i hur miljöpåverkan från kosten kan utvärderas och identifierar lämpliga indikatorer 
för att mäta kostens miljöpåverkan baserat på tillgängliga metoder och data. En 
stor del av projektet har sedan handlat om att kartlägga och syntetisera effekten av 
styrmedel som potentiellt kan minska miljöpåverkan kopplad till livsmedelskon-
sumtionen. Den här rapporten sammanfattar ett antal vetenskapliga artiklar och 
rapporter som projektet har genererat2.

1.1 Beskrivning av projektet
Projektet har haft som syfte att syntetisera befintlig kunskap om 1) miljöeffekterna 
av svensk livsmedelskonsumtion, och 2) olika styrmedel för att minska sådana 
negativa effekter. Denna kunskapssyntetisering kan fungera som underlag vid 
policyutveckling. En viktig del i projektet har också varit att identifiera ytterligare 
forskningsbehov.

Vad gäller matens miljöpåverkan har vi genomfört två enklare litteraturöver-
sikter: en över vilka indikatorer som vanligen används för att utvärdera kosters 
miljöpåverkan och en för att utvärdera den svenska kostens miljöpåverkan. Vi har 
i dessa översikter inte haft som avsikt att sammanställa all kunskap inom ett visst 
område, utan 1) identifiera de indikatorer som vanligen använts, samt 2) samman-
fatta vad befintlig forskning säger i huvudsak om den svenska kostens miljö-
påverkan. Systematiska översiktsstudier i dessa två fall skulle därför inte generera 
några ytterligare slutsatser, vilket betyder att de inte är nödvändiga i dessa fall 
(Haddaway m.fl. 2015). Vi har också gjort en djupdykning vad gäller tillgänglighet 
av data över pesticidanvändning i Brasilien och Spanien, varifrån vi i Sverige 
importerar betydande mängder foder, frukt och grönsaker.

En stor del av projektet har bestått av att genomföra en systematisk kartlägg-
ning3 av den vetenskapliga litteraturer vad gäller styrmedel för att minska livsmedels- 
konsumtionens negativa miljöpåverkan. Kartläggningen har genomförts för att 
svara på frågan: Vilken kunskap finns vad gäller styrmedel för att minska livsmedels- 
konsumtionens negativa miljöpåverkan? Frågeställningarna, avgränsningarna 

2 Se kapitel 9 för en sammanställning.
3 Se avsnitt 2.3 för olika typer av kunskapssynteser.
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och resultaten från denna kartläggning har diskuterats med livsmedelskedjans 
aktörer och andra experter. Baserat på återkoppling från aktörerna genomförde vi 
sedan en paraplyöversikt4 för att veta mer om effekterna av olika styrmedel för mer 
miljömässigt hållbara kostmönster, något som aktörerna var mycket intresserade 
av, men som inte en systematisk kartläggning svarar på. Vi lade också till styrmedel 
för minskat matsvinn eftersom flera aktörer uttryckte intresse för detta.

Detta tvärvetenskapliga projekt har involverat en rad forskare som tillsammans  
tog med sig en bred uppsättning färdigheter och kompetenser relaterade till 
hållbar livsmedelskonsumtion, policyanalys, och kunskapssyntes från sex olika 
forskningsmiljöer. Under projektets gång har samarbete med framstående styr- 
medelsforskare på universitetet i Wageningen etablerats. Projektet byggde vidare 
på tidigare arbete inom detta område som utförts av projektmedlemmarna (Röös 
m.fl. 2020) och projektet har samarbetat med en rad andra forskningsprojekt 
och program (bland annat Mistra Food Futures, Mistra Sustainable Consumtion, 
Plan’eat m.fl.).

1.2  Rapportens upplägg
Rapporten är upplagt enligt följande. I kapitel 2 ger vi en bakgrund till de centrala 
ämnena i projektet, nämligen indikatorer för att mäta miljöpåverkan från koster 
(avsnitt 2.1) och styrmedel för att styra mot mer miljömässigt hållbara kostmönster 
(avsnitt 2.2). Vi redogör också kort för olika typer av kunskapssynteser som är 
den huvudsakliga metodik som används i projektet (avsnitt 2.3). En kortfattad 
sammanfattning av metoder och tillvägagångssätt för varje delstudie är sedan 
beskriven för respektive del i kapitel 3, 4 och 5.

Kapitel 3 fokuserar på matens miljöpåverkan och hur den kan mätas. Vi 
beskriver kortfattat den litteraturöversikt över vilka indikatorer som vanligen 
används idag för att mäta kostens miljöpåverkan som genomförts i projektet, och 
ger rekommendationer kring val av indikatorer för att studera koster (avsnitt 3.1). 
Kapitlet berör även kunskaps- och dataluckor relaterat till kostens miljöpåverkan 
(avsnitt 3.2) inklusive en djupdykning kring användning av pesticider i Brasilien 
och Spanien (avsnitt 3.3). Vi presenterar också kort en översikt av litteraturen över 
den svenska kostens miljöpåverkan (avsnitt 3.4). Kapitel 4 beskriver den systema-
tiska kartläggningen av styrmedel för en mer miljömässigt hållbar livsmedels- 
konsumtion som är central för projektet och i kapitel 5 summerar vi vår paraply-
syntes i vilken vi sammanfattat effektriktningar för styrmedel inriktade på kost-
förändringar och minskat matsvinn hos konsumenten. I kapitel 6 diskuterar vi 
centrala delar av vårt arbete, och i kapitel 7 sammanfattar vi våra slutsatser och 
ger rekommendationer till beslutsfattare, myndigheter och forskare.

4 Sammanställer kunskapsläget baserat på tidigare utförda kunskapssynteser, se avsnitt 2.3 för mer information 
om olika kunskapssynteser.

https://mistrafoodfutures.se/
https://www.sustainableconsumption.se/
https://planeat-project.eu/
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2.  Bakgrund
I detta kapitel ger vi en bakgrund till miljöindikatorer för koster, konsumtions-
baserade styrmedel samt kunskapssynteser som forskningsmetod.

2.1 Indikatorer för att mäta kostens 
miljöpåverkan

För att beräkna miljöpåverkan från olika livsmedel används vanligen livscykel-
analys (LCA) eller så kallade miljöavtryck5 (Aldaya m.fl. 2021; Harrison m.fl. 2022). 
I en livscykelanalys eller i ett miljöavtryck beräknar man typiskt miljöpåverkan 
som är förknippade med en viss livsmedelsprodukt (till exempel 1 kg tomater) 
eller ett visst makronäringsämne (till exempel 1 kg protein). Genom att multipli-
cera mängderna av olika livsmedel i en viss kost med de olika LCA-resultaten eller 
miljöavtrycken, kan miljöpåverkan från en hel kost uppskattas. För att utarbeta 
strategier och styrmedel för att minska matens miljöpåverkan är det kostens totala 
påverkan som är mest relevant, eftersom det är den totala miljöpåverkan som i 
slutändan spelar roll, inte enskilda livsmedels påverkan. Dock krävs data för de 
enskilda livsmedlen för att beräkna hela kostens påverkan, om man inte använder 
sig av modeller som modellerar hela jordbrukssystem I sådana modeller beräknar 
man inte enskilda livsmedlens miljöpåverkan var för sig, utan man beräknar 
utsläpp och påverkan från hela det jordbrukssystem som behövs för att leverera en 
viss mängd mat (se vidare Röös m.fl. 2024). För livsmedelsproducerande företag är 
det dock högst relevant att beräkna påverkan från de produkter de tillverkar för att, 
till exempel, identifiera så kallade ”hotspots”- det vill säga delar av produktions- 
kedjan där det finns stor potential att minska utsläppen. Man kan också vilja 
studera skillnader i miljöpåverkan från olika produktionssystem (till exempel 
ekologisk eller konventionell produktion; Zira m.fl. 2021) och då är det också 
relevant att begränsa jämförelsen till enskilda grödor, produkter eller livsmedel.

Livscykelanalys är en väletablerad metod där utsläpp (till exempel koldioxid, 
ammoniak etc.) och resursanvändning (till exempel användning av mark, vatten, 
mineraler etc.) längs produktens hela livscykel (till exempel odling, förädling, 
transport etc.) kvantifieras och sen kategoriseras i ett antal så kallade miljö- 
påverkanskategorier såsom klimatpåverkan, övergödning, ekotoxicitet, etc. 
Påverkan kan redovisas som ’midpoint’ eller ’endpoint’ vilka visar påverkan längs 
en orsaks-verkanskedja (Fig.1). Den totala miljöpåverkan kan sedan aggregeras 
baserad på olika typer av miljöpåverkan och resultatet från livscykelanalysen 
redovisas då som påverkan på (vanligtvis) tre ”skyddsområden”: människors 
hälsa, ekosystems kvalitet och naturresurser (Hauschild och Huijbregts 2015).

5 Eller miljöfotavtryck, uttrycken används ofta synonymt, i den här rapporten använder vi dock konsekvent 
miljöavtryck.
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Fig. 1. Illustration över miljöbedömning och exempel på indikatorer längs orsaks-verkankedjan. 
Först kartläggs livscykeln och utsläpp och resursanvändningen från varje steg identifieras. 
Denna så kallade inventeringsdata, kan användas i så kallade Pressure-indikatorer för att 
beskriva påverkan (P). Från denna data och med uppgifter om var utsläppen och resurs- 
uttaget sker kan så kallade Impact-indikatorer beräknas som uppskattar vilken potentiell 
effekt utsläppen och resursuttagen har på miljön. I livscykelanalys skiljer man på Midpoint 
och Endpoint-indikatorer, vilka skiljer sig i var längs orsaks-verkanskedjan effekten fångas.
Källa: Ran m.fl., 2024a

Även om livscykelanalysmetodiken har standardiserats på generell nivå (ISO 
2006a; 2006b) och mer specifikt för olika livsmedel (till exempel för mejeri- 
produkter; IDF 2023) kan analyserna genomföras på många olika sätt, inklusive 
vilka miljöpåverkanskategorier som tas med och vilka indikatorer som används 
för att beskriva dem. Inom EU pågår ett stort standardiseringsarbete med 
Product Environmental Footprints (PEF) (”miljöavtryck”6 på svenska) där syftet är 
att harmonisera miljöberäkningar för olika typer av produkter (inte bara livsmedel) 

6 Begreppen miljöavtryck används på svenska dels för beräkningar som är gjorda enligt PEF men begreppet 
används också bredare, vilket kan vara förvirrande.



NATURVÅRDSVERKET RAPPORT 7151
En miljömässigt hållbar livsmedelskonsumtion - vad är det och hur når vi dit? 

23

(EC 2021). PEF-systemet bygger på gemensamma beräkningsregler och miljö- 
påverkanskategorier för alla produkter, samt att det för olika produktgrupper 
utformas specifika regler (PEF Category Rules; PEFCR) kring hur miljöpåverkan 
för en viss produkt ska beräknas. Sådana regler har ännu bara utarbetats för 
några livsmedelsgrupper, till exempel mejeriprodukter, öl, pasta, olivolja, och vin. 
Produktspecifika regler möjliggör rättvisa jämförelser inom produktgruppen, till 
exempel mellan öl från olika tillverkare. Däremot blir inte de beräknade miljö-
avtrycken helt jämförbara mellan olika produktgrupper vilket innebär inkonsek-
vens när man ska beräkna miljöpåverkan från hela koster eftersom de består av 
många olika typer av livsmedel.

Miljöavtryck eller miljöfotavtryck (“environmental footprints”) är samlings-
termer för olika koncept som utvecklats under de senaste decennierna för att mäta 
miljöpåverkan förknippad med till exempel olika produkter (Figur 1). Exempel 
på miljöavtryck är klimat-, vatten- och kvävefotavtryck (Vanham m.fl. 2019). Ofta 
är miljöavtrycken enklare att beräkna än LCA-indikatorer på så sätt att de inte 
har som mål att uppskatta potentiell påverkan, utan mäter det som ”sätter tryck” 
på en viss miljökategori eller resurs (se vidare nedan om Pressure- och Impact-
indikatorer). Till exempel mäter ett vattenavtryck (”Water footprint” på engelska) 
mängden vatten som förbrukas i produktionen och användningen av en viss 
produkt (Hoekstra m.fl. 2011), medan en LCA-indikator för vattenanvändning (som 
förvirrande nog också kallas Water footprint på engelska) dessutom uppskattar 
vilken potentiell effekt denna vattenanvändning får på olika platser (Ridoutt och 
Pfister 2010). Ibland överlappar miljöavtryck och LCA-indikatorer med varandra, 
till exempel är klimatavtrycket (”Carbon footprint” på engelska) detsamma som 
LCA-midpoint-indikatorn ”global uppvärmning”.

Miljöutvärderingar av en hel kost innebär en del utmaningar. Livsmedlen som 
ingår i en kost kommer vanligtvis från många olika platser och länder, med olika 
platsspecifika förhållanden och produktionsmetoder. Ofta vet man inte det exakta 
ursprunget och/eller produktionssystemet för de många livsmedel och ingredien-
ser som ingår i en kost, till exempel där intag av olika livsmedel kommer från olika 
kostundersökningar (se till exempel Sjörs m.fl. 2017). Då vet man endast att en 
viss person ätit en viss mängd av ett visst livsmedel, men inte varifrån livsmedlet 
kommer. För vissa livsmedel kan det vara stor skillnad i miljöavtryck beroende på 
varifrån råvarorna kommer och var förädlingen sker. Man kan använda handels-
statistik för att beräkna miljöavtryck från till exempel en ”medeltomat på den 
svenska marknaden” som består av en viss andel svenska tomater, en viss andel 
holländska tomater, en viss andel spanska tomater och så vidare (Moberg m.fl. 
2019: Röös m.fl. 2024).

För vissa indikatorer behövs dock detaljerad information om, till exempel, 
specifika markförhållanden och liknande för att kunna göra en bedömning av 
potentiella effekter av ett utsläpp eller användning av en resurs. Det kan till 
exempel handla om indikatorer som ämnar fånga potentiell påverkan på vatten-
miljöer i form av övergödning där platsspecifika förhållanden kraftigt påverkar 
de potentiella effekterna (Henryson m.fl. 2018). Ofta finns inte sådan information 
tillgänglig för alla livsmedel som ingår i en kost, vilket gör det svårt, och kan till 
och med göra det meningslöst eller vilseledande, att använda sig av vissa av de 
indikatorer som föreslås i till exempel PEF-systemet (Ran m.fl. 2024a).

I de fall där man studerar ett enskilt livsmedel mer i detalj, till exempel i en 
platsspecifik livscykelanalys, kan man utgå från faktiska förhållanden på en viss 
plats och göra en mer detaljerad analys. För många indikatorer är datatillgång dock 
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även i sådana tillämpningar en stor utmaning. Till exempel saknas bra data över 
användningen av insatsmedel såsom gödselmedel och energi. Data över djurens 
foderstater är också ofta bristfällig. Effekter från användningen av pesticider är 
också ett område som behöver utvecklas – vilket vi återkommer till i stycke 3.3.

Trots att vi vet att livsmedelsproduktion påverkar många olika miljöaspekter 
finns det studier som drar slutsatsen att indikatorer som mäter växthusgaser och 
markanvändning är tillräckliga för att göra en bra bedömning (van Dooren m.fl. 
2018; Cimini och Moresi 2018). Det finns dock en risk att man missar viktiga mål-
konflikter om bara klimat och mark inkluderas i analysen, till exempel att förde-
larna med ekologisk produktion förbises (van der Werf m.fl. 2020).

I kapitel 3.1 redovisar vi resultatet från den litteraturgenomgång vi genomfört i 
projektet för att kartlägga vilka indikatorer som vanligen används för att utvärdera 
miljömässigt hållbara koster (Ran m.fl. 2024a). Tillsammans med ledande inter-
nationella experter har vi i det arbetet också utarbetat rekommendationer kring 
lämpliga indikatorer att använda vid utvärdering av koster. Även dessa redovisas 
kortfattat i avsnitt 3.1. Mer information om miljöpåverkan från olika livsmedel och 
den svenska kosten finns i rapporten Mat, miljö och hållbarhet - hur påverkar den 
mat vi svenskar äter planeten? (Röös m.fl. 2024).

2.2  Styrmedel för mer hållbara 
kostbeteenden

Genom att kombinera förbättringar i produktionen såsom ökad användning av 
förnybar energi, olika typer av tekniska lösningar, samt effektivitetsökningar och 
förändringar i konsumtionen, speciellt ett skifte till mindre resurskrävande kost-
mönster och minskat matsvinn, kan miljö- och klimatmål nås (Clark m.fl. 2020; 
Röös m.fl. 2022; Willett m.fl. 2019). I det här projektet ligger fokus på de föränd-
ringar som behöver ske på konsumtionssidan. Att förändra människors matvanor 
är dock svårt, tar ofta lång tid och sker sällan utan någon form av påverkan 
(Hartmann och Siegrist 2017). Det kan vara påverkan från den närmsta omgiv-
ningen, familj, vänner och arbetskamrater, från kommersiella krafter (genom 
till exempel reklam), men påverkan kan också komma i form av olika styrmedel. 
Med styrmedel menas generellt “verktyg som staten kan använda för att påverka 
olika aktörers agerande i en riktning för att uppnå specifika samhällsmål” (Natur-
vårdsverket 2024b). Här använder vi dock styrmedel något bredare och avser även 
verktyg och insatser som kan implementeras och användas av andra aktörer, men 
som kan kopplas till offentlig styrning.

Det finns en rad olika typer av potentiella styrmedel som kan användas för att 
påverka människors matval i en mer hållbar riktning (Temme m.fl. 2020; Ammann 
m.fl. 2023; Röös m.fl. 2020), allt ifrån att begränsa eller förändra valmöjligheterna 
i butiker och restauranger, beskattning av mindre hållbara alternativ, märkning av 
produkter eller menyer, eller andra informationsinsatser för att belysa konsum-
tionens miljöpåverkan (Röös m.fl. 2020).

Det finns ett flertal sätt att kategorisera och analysera styrmedel. I en litteratur-
kartläggning av Temme m.fl. (2020) kategoriseras styrmedel som administrativa, 
marknadsbaserade, informationsbaserade eller beteendefokuserade. I en sådan 
kategorisering (och de flesta andra kategoriseringar) förekommer överlapp mellan 
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de olika kategorierna och styrmedel tillhör således ofta fler än en kategori (Temme 
m.fl. 2020). En informationskampanj är till exempel per definition ett informa-
tionsbaserat styrmedel i och med att det tillhandahåller information för att upp-
muntra konsumenter till mer hållbara val. Även ett beteendefokuserat styrmedel 
i form av en så kallad ”nudge”, eller ”knuff”, kan dock vara informationsbaserat 
även om den riktar in sig på att påverka en person att förändra sitt beteende vid 
det tillfälle då beteendet sker. En nudge kan vara till exempel när affischer och 
information sätts upp i en skolmatsal för att påminna elever om att inte kasta mat 
i onödan. En nudge syftar till att uppmuntra ett visst beteende utan att förändra 
de ekonomiska incitamenten (Thaler och Sunstein 2008), men detta kan som sagt 
handla om att tillhandahålla information som påminner om ett önskat beteende i 
själva beslutssituationen.

Det finns ett behov att bättre koppla styrmedel till det beteende som de vill 
påverka (Van Valkengoed m.fl. 2022). Inom interventionsforskning inriktat på 
hälsa har en grupp forskare arbetat fram ett verktyg för att bättre karaktärisera, 
analysera, kategorisera och utforma styrmedel med avseende på det beteende 
som man ämnar förändra. Detta verktyg kallas för Beteendeförändringshjulet 
(Behaviour Change Wheel, BWC) (Michie m.fl. 2011). I centrum för verktyget finns 
en modell över vilka faktorer som förklarar hur ett beteende uppstår, vilket inne-
fattar tre nyckelaspekter: kapacitet, möjlighet och motivation att utföra beteendet. 
Med kapacitet menas här en individs fysiska och psykologiska förmåga att utföra 
ett beteende och kan vara till exempel utbildning eller olika typer av färdigheter, 
till exempel förmåga att laga en viss typ av mat (Michie m.fl. 2011). Möjlighet att 
utföra beteendet inkluderar faktorer som finns runtomkring individen och som 
möjliggör eller underlättar beteendet, vilket kan vara fysiska möjligheter att utföra 
beteendet, eller stöttande sociala normer (West och Michie 2020). Motivation för 
att utföra beteendet innebär den tankeprocess som ger individen energi till att 
utföra beteendet, vilket inte enbart handlar om mål som individen har kring att 
utföra beteendet eller medvetet beslutsfattande, utan även övertygelser om 
konsekvenser, värderingar och känslor (Michie m.fl. 2011; 2015).

För att öka kapaciteten, möjligheten och motivationen beskriver Michie m.fl. 
(2011) nio olika ”interventionsfunktioner”: i) Utbildning - öka kunskap och för- 
ståelse genom att till exempel tillhandahålla information om, i detta fall, mer håll-
bara koster, ii) Övertalning eller övertygelse - kommunicera för att ge upphov till 
negativa eller positiva känslor, eller stimulera ett agerande genom till exempel 
motiverande påminnelser på kylskåpet om att minska matsvinn, iii) Incitament 
- skapa en förväntan av en belöning, till exempel genom en prisförändring som 
belönar ett mer hållbart val, iv) Negativa incitament (tvång) - skapa en förväntning 
av en bestraffning eller en kostnad till exempel genom en prisökning eller en skatt 
på miljöskadlig mat, v) Övning – lär ut nya färdigheter till exempel att laga mat 
som är mer hållbar, vi) Restriktioner - använda regleringar som påverkar utbudet 
av mat till exempel genom att minska antalet måltider med kött i en restaurang, 
vii) Förändring av valmöjligheter - förändra den fysiska eller sociala kontexten 
genom att till exempel synliggöra vegetarisk mat på en meny, viii) Tillhandahålla 
förebilder - synliggör förebilder som genomför det önskvärda beteendet, ix) 
Möjliggörande - möjliggör det önskvärda beteendet genom att minska barriärer 
och skapa möjligheter, till exempel genom att stödja konsumenter som vill ändra 
sin matkonsumtion genom att tillhandahålla återkoppling kring hur de handlar 
mat idag och hur de kan förändra detta och bli mer hållbara.
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Styrmedel kan utformas för att anta en eller flera av dessa funktioner för att på 
olika sätt öka konsumenters kapacitet, möjlighet och motivation att äta mer håll-
bart eller slänga mindre mat.

2.3  Kunskapssynteser
Det här projektet använder kunskapssynteser som övergripande metod. Kunskaps-
synteser är sekundära forskningsmetoder med syfte att sammanställa befintlig 
evidens inom ett specifikt ämne, till exempel inom olika medicinska frågeställ-
ningar, inom internationell utveckling och miljöforskning. Kunskapssynteser 
används som underlag för forskningsprioriteringar och för utformning av praxis 
och styrmedel.

Det finns olika typer av kunskapssynteser för att studera och bättre förstå den 
kunskap som finns tillgänglig, och vilken typ av syntes som är lämplig beror på det 
ursprungliga syftet med att studera litteraturen. Systematiska kunskapssynteser 
och kartläggningar är syntesmetoder som betraktas som ”gold standard” eftersom 
de innebär en granskning av all tillgänglig kunskap och följer standardiserade 
metoder och rapporteringsmodeller för att bidra till transparens och replikabilitet.

En systematisk kunskapssyntes ska ha en tydligt formulerad forskningsfråga 
och i förväg definierade kriterier för syntesen, samt använda en systematisk metod 
för att söka efter, välja ut och kritiskt utvärdera relevant kunskap. För att vara en 
systematisk kunskapssyntes behöver de metoder som ska användas för analysen 
dessutom vara etablerade innan syntesen påbörjas, samt vara beskrivna i ett 
offentligt protokoll som beskriver vilken studie som planeras och hur den ska 
utföras (Haddaway m.fl. 2015). Mindre omfattande kunskapssynteser har kritise-
rats för att vara baserade på bara en delmängd av litteraturen och tenderar ofta att 
inkludera studier som granskarna redan är bekanta med (Haddaway m.fl 2015). 
Sådana enklare kunskapssynteser, som är betydligt snabbare och mindre resurs-
krävande att genomföra, kan dock vara användbara när en kunskapssyntes inte 
måste vara komplett, till exempel när de ska användas för att ta fram ett ramverk 
eller en hypotes och när en grundlig genomgång av kunskapsläget inte förväntas 
ge några ytterligare resultat.

Det finns en rad olika typer av kunskapssynteser (Cornell University Library 
2023):

(Narrativ) Litteraturöversikt:

• Syftar till en bred grupp av kunskapssynteser med ett brett syfte och/eller en 
metodik som inte är standardiserad

• Sökstrategier, omfattning, med mera varierar mellan olika studier och studien 
följer inte ett etablerat protokoll

Systematisk litteraturöversikt:

• En metodisk och grundlig översikt av evidensen med en fokuserad och 
välformulerad forskningsfråga

• Syftar till att identifiera och syntetisera all evidens inom ett visst område, 
inklusive både vetenskapligt publicerat material och material som inte är 
vetenskapligt publicerat och granskat, så kallad “grå litteratur”.

• Utförs på ett objektivt, replikerbart sätt för att tillgängliggöra kunskap för 
praxis och policy och för att hitta kunskapsluckor i forskningen
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• Kan, men behöver inte, inkludera meta-analys (se nedan)

• Betydligt mer tidskrävande än traditionella litteraturöversikter

Snabb litteraturöversikt (Rapid review)

• Använder sig av liknande metoder som för en systematisk översikt men där 
vissa steg förenklas eller helt hoppas över för att kunna slutföra studien inom 
en viss tidsram. Det finns flera sätt att anpassa metoderna, till exempel, 
begränsa antalet databaser som används för att söka efter relevant litteratur, 
enbart ha en granskare som utför varje steg, exkludera material som inte är 
vetenskapligt granskat, grå litteratur, eller ha ett smalare fokus.

• Använder metodologiska genvägar (till exempel begränsade söktermer eller 
typer av litteratur)

• Är användbara för att ge en översikt över evidensen där snabba beslut är viktiga

Scoping-översikt eller systematisk kartläggning av litteraturen

• Samlar in och kategoriserar tillgänglig kunskap på ett systematiskt och  
trans-parent sätt för ett brett forskningsområde eller ett antal forskningsfrågor

• Identifierar kunskapsluckor, kunskapskluster och möjligheter för vidare 
itteraturöversikter

• Kan, men behöver inte, kritiskt utvärdera evidensen och försöker inte 
sammanställa resultaten av primärstudier (som i en översikt) utan bara visa  
hur kunskapsläget ser ut, till exempel vad gäller geografisk representation 
eller kunskapsluckor och kunskapskluster

• Kan vara mer tidskrävande än en systematisk översikt av litteraturen

Paraplyöversikt

• Sammanställer kunskapsläget baserat på tidigare utförda kunskapssynteser

• Har ofta en bredare forskningsfråga än vanliga systematiska översikter

• Är användbara när det finns ett flertal konkurrerande interventioner att studera

Meta-analys

• Använder statistiska metoder för att på ett objektivt sätt utvärdera, syntetisera 
och summera resultaten från primärstudier

• Kan utföras som en självständig litteraturstudie eller ingå som en del av en  
systematisk litteraturöversikt (se ovan)

Processen för att utföra en systematisk kunskapssyntes, vilket innefattar både 
översikter och kartläggningar, inkluderar följande steg: 1) identifiera och 
definiera det område som ska undersökas och formulera hur olika intressenter 
ska engageras i studien; 2) ta fram ett protokoll som granskas av andra forskare 
innan publicering och som beskriver de avsedda metoderna för granskningen, 
3) omfattande sökningar efter akademisk och grå litteratur från en mängd olika 
källor, 4) noggrann screening av alla identifierade artiklar enligt förutbestämda 
inkluderingskriterier, 5) detaljerad bedömning av varje studies kvalitet, i termer 
av risk för partiskhet och möjlig generaliserbarhet, 6) väldokumenterad syntes  
av evidensbasen, 7) transparent rapportering av granskningsresultaten med om-
fattande kompletterande information, och 8) sammanfattning av granskningen  
utformade utifrån olika intressenters behov.
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3.  Att mäta matens och 
kostens miljöpåverkan

I det här kapitlet sammanfattar vi de delar av projektet som har att göra med miljö-
effekter av svensk livsmedelskonsumtion. Vi beskriver kortfattat studien i vilken 
vi identifierade och diskuterade vanliga indikatorer för att beskriva miljöpåverkan 
från koster i befintlig litteratur (Ran m.fl. 2024a). Vi diskuterar dataluckor och går 
mer i detalj in på pesticidanvändningen i Brasilien och Spanien. Slutligen redo-
visar vi kort miljöpåverkan från den svenska kosten. Mer information relaterad till 
denna del av projektet finns i rapporten Mat, miljö och hållbarhet - hur påverkar 
den mat vi svenskar äter planeten? (Röös m.fl. 2024).

3.1  Indikatorer för att utvärdera kosters 
miljöpåverkan

För att sammanfatta vanliga indikatorer för att utvärdera kosters miljöpåverkan 
gjorde vi en litteratursökning i två databaser: Web of Science och Scopus. Vi sökte 
efter litteraturöversikter som kartlagt indikatorer för att utvärdera hållbara koster. 
Vi hittade 109 artiklar som granskades av två personer. Sju artiklar inkluderades 
för analys baserat på att de var i) litteraturöversikter, ii) utvärderade miljöpåverkan 
från koster, och iii) syntetiserade ett flertal indikatorer.

Indikatorerna kategoriserade vi sedan i enlighet med vilken eller vilka plane-
tära gränser de är kopplade till (Richardson m.fl. 2023). Vi kategoriserade också 
indikatorer i enlighet med DPSIR-ramverket (Smets och Weterings 1999). DPSIR 
står för Driver-Pressure-State-Impact-Response och ramverket syftar till att tydlig-
göra var en indikator är placerad längs med orsak-verkankedjan.

Driver (D) – indikatorer beskriver drivkraften eller grundorsaken till en viss 
påverkan. När det handlar om koster kan en Driver-indikator till exempel vara 
mängden animaliskt protein eftersom vi vet att djurhållningen orsakar, eller 
”driver”, stor miljöpåverkan. En Pressure (P) - indikator beskriver utsläpp eller 
en resursanvändning, vilket ju är det som ”sätter tryck” på miljön. När det gäller 
maten vet vi till exempel att användning och expansion av jordbruksmark nega-
tivt påverkar ekosystemen i många områden (dock i varierande grad, något denna 
typ av indikator inte fångar), varför användning av mark är en indikator av typen 
Pressure. För att fånga vilken potentiell påverkan ett visst utsläpp eller en viss 
resursanvändning har på miljön krävs en indikator av typen Impact (I). Vi kan till 
exempel beräkna hur många arter som kommer påverkas av en viss markanvänd-
ning i en viss region (Chaudhary och Brooks 2018). State (S) - indikatorer mäter 
tillståndet i ett visst ekosystem, till exempel pH i en sjö. Response (R) - indikatorer 
används för att beskriva de åtgärder man vidtagit för att minska miljöpåverkan, 
det kan till exempel handla om hur stor andel av ett visst utsläpp som omfattas av 
olika typer av styrmedel. State- och Response-indikatorer används vanligtvis inte i 
LCA och miljöavtrycksberäkningar, eftersom man i sådana analyser är intresserad 
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av om en viss påverkan som konsekvens av ett val, alltså en förändring och inte det 
statiska tillståndet eller vilka åtgärder som vidtagits.

Baserat på sammanställningen av indikatorer diskuterade vi sedan kunskaps-
läget i en workshop med 18 internationella experter inom miljöutvärderingar. Till-
sammans med experterna utarbetade vi rekommendationer kring vilka indikatorer 
som bör användas vid utvärdering av kosters miljöpåverkan7. Rekommendationer 
togs fram för tre olika nivåer som reflekterar utvärderingens ambition; 1) grund-
läggande analys, 2) en mer omfattande utvärdering, och 3) för en mycket om- 
fattande bedömning (Ran m.fl. 2024a).

3.1.1 Indikatorer som används idag
De vanligaste indikatorerna i studier om kosters miljöpåverkan är sådana som 
berör klimatpåverkan, markanvändning och vattenanvändning (Fig. 2). Fig. 2 visar 
också på vilken typ av indikator det rör sig om för olika miljöpåverkanskategorier 
enligt DPSIR-ramverket.
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Fig. 2. Antalet studier i Harrison m.fl. (2022) som använder en indikator som kopplar till de 
olika planetära gränserna (Steffen m.fl. 2015), kategoriserade enligt Driver-Pressure- 
State-Impact-Response-ramverket. En studie kan innehålla flera indikatorer.

Impact-indikatorer anses vanligtvis vara att föredra eftersom de mäter den poten-
tiella effekten som orsakas av olika Drivers och Pressures. Impact-indikatorer  
kräver dock oftast platsspecifika data om produktionsplatsen, och vanligtvis  
saknas sådana uppgifter för livsmedel i en kost. Även Pressure-indikatorer kan 
dock vara användbara, eftersom, även om de inte uppskattar en viss potentiell 
påverkan, så visar de mer övergripande i vilken riktning en kostförändring behöver 
ske. Det finns dock fall där Pressure-indikatorer kan vara vilseledande. Nordborg 
m.fl. (2017) visade på ett sådant fall när det gäller användning av pesticider och 

7 En beskrivning av workshopens genomförande och deltagare finns i Ran m.fl. (2024a).
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toxiska effekter i färskvatten. När pesticidanvändningen mättes med en Pressure-
indikator som mängden aktiv substans per kg produkt varierade resultatet mellan 
300-1900 g aktiv substans per kg för de olika grödorna. Lägst var användning i 
havre och högst i soja. Det är visserligen en stor variation, men när effekterna 
som användningen av dessa pesticider orsakar i färskvatten uppskattades med en 
Impact-indikator visade det sig att sojan hade cirka 12 gånger högre negativ effekt 
än de andra fodergrödorna. Havren hade med denna indikator också betydligt 
högre negativ effekt. Förklaringen till detta är att de pesticider som användes i soja 
och havre var mer toxiska än de ämnen som användes i de andra grödorna, vilket 
inte fångas när man endast mäter mängden använd substans.

Det är inte helt entydigt hur olika indikatorer ska klassificeras enligt DPSIR-
ramverket. Vår litteraturgenomgång visade att olika författare tolkar och 
kategoriserar indikatorer olika. Speciellt handlar det om huruvida så kallade 
”midpoint-impact-indikatorer” i LCA (till exempel övergödningspotential eller 
ekotoxicitetspotential) ska ses som Pressure-indikatorer eller Impact-indikatorer. 
De befinner sig någonstans däremellan vilket termen midpoint indikerar. På 
samma sätt kan man ha olika syn på huruvida något är en Driver eller Pressure. 
Till exempel fanns det olika syn bland experterna som deltog i vår workshop om 
huruvida användningen av en viss resurs (till exempel fosfor) eller en viss insats-
vara (till exempel pesticider) var att ses som en Driver- eller Pressure-indikator. 
I Fig. 2 har vi klassificerat LCA-midpoint-impact indikatorer som Impact- 
indikatorer, och användningen av en viss resurs som Pressure-indikatorer.

I princip alla studier i litteraturen använder sig av Global Warming Potential 
(GWP) för att vikta ihop påverkan från olika växthusgaser till den gemensamma 
enheten koldioxidekvivalenter (CO2-ekvivalenter) (vilket också är en midpoint-
impact-indikator i LCA). För markanvändning är det vanligaste att man helt enkelt 
använder total yta jordbruksmark som behövs för att producera en viss kost angivet 
i m2*år eller hektar*år, och ibland uppdelat på olika typer av mark till exempel 
åker- och betesmark. Denna indikator är av typen Pressure Några studier använder 
sig av Impact-indikatorer för markanvändning, till exempel ett stressrelaterat 
markavtryck som räknar om markanvändningen baserat på ett stressindex för 
olika typer av mark (Scherer m.fl. 2019; Pfister m.fl. 2011).

Vad gäller vatten, så används dels Pressure-indikatorer av typen total blå. 
vattenanvändning eller total grönvattenanvändning. Med vattenanvändning avses 
här så kallad konsumtiv vattenanvändning, vilket innebär att vatten konsumeras 
och därför tas ut ur systemet utan att föras tillbaka (Falkenmark och Lannerstad 
2005). Blåvatten är ytvatten (i till exempel sjöar och floder) och grundvatten som 
används framför allt för bevattning, medan grönt vatten är regnvatten som finns 
tillgängligt för växterna i marken (Falkenmark och Rockström 2006). Både använd-
ningen av blått och grönt vatten är relevanta indikatorer men de mäter olika 
aspekter. Användning av blått vatten fångar hur beroende kosten är av färsk- 
vattenresurser (till exempel vattnet i en flod som också behövs till annat, till 
exempel för hushåll, industrier och även vilda ekosystem), medan användningen 
av grönt vatten fångar hur produktionen använder regnvatten som annars kunde 
gått till annan typ av livsmedelsproduktion, eller produktion av bioenergi eller 
biomaterial, eller nyttjas av vilda ekosystem (Schyns m.fl. 2019). Grönvattenan-
vändningen är dock korrelerad med både markanvändning och klimatpåverkan. 
Det innebär att i fall där antalet indikatorer behöver begränsas, kan grönvatten-
användning uteslutas utan att man riskerar att viktiga målkonflikter inte fångas. 
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För att fånga vilken konsekvens blåvattenanvändningen får på vattenmiljöerna där 
uttaget sker kan man använda indikatorer som beaktar till exempel den lokala 
vattentillgången (Boulay m.fl. 2018), det vill säga en Impact-indikator för blåvatten- 
användning. Var vattenuttaget sker har stor betydelse för hur allvarliga konsekven-
serna blir av vattenanvändningen. Sker vattenuttaget på en plats med god tillgång 
på vatten får det inte lika negativa konsekvenser som om det sker på en plats med 
vattenbrist. För att kunna använda sådana Impact-indikatorer för vattenanvänd-
ning krävs detaljerad kunskap om var produktionen sker. Ofta saknar man sådan 
information när man studerar en hel kost. Det finns visserligen faktorer för vatten-
stress på nationell nivå för olika länder, men eftersom vattentillgången ofta 
varierar väsentligen även inom ett land är det ofta inte meningsfullt att använda 
dessa indikatorer om man endast vet att ett livsmedel kommer från ett visst land, 
och inte mer exakt var i landet produktionen sker.

Flertalet studier över kosters miljöpåverkan inkluderar indikatorer för att 
fånga påverkan på de biogeokemiska flödena, främst hur livsmedelsproduktionen 
bidrar till övergödning (Fig. 2). Oftast använder man Pressure-indikatorer av typen 
hur mycket kväve och fosfor som har tillförts för att producera en viss kost (Moberg 
m.fl. 2020; Willett m.fl. 2019). Vanligen inkluderas bara ”nytt” kväve och fosfor, 
det vill säga sådant som tillförs via mineralgödsel och i fallet kväve också genom 
biologisk fixering med baljväxter, och inte sådant kväve och fosfor som cirkulerar i 
systemet, så som stallgödsel och andra organiska gödselmedel. Anledningen till att 
bara inkludera ”nytt” kväve och fosfor är att det är denna nytillförsel av närings-
ämnen in i jordbrukssystemen som i slutändan leder till förluster. Det finns också 
indikatorer för övergödning som uppskattar potentiella effekter på ekosystemen. 
Dessa kräver att man känner till mycket om platsen där odlingen sker för att vara 
meningsfulla (Huijbregts m.fl. 2017). När det gäller koster har man som sagt ofta 
inte den informationen, men i detaljerade fallstudier av en viss råvara eller en viss 
produktionsmetod kan sådana indikatorer användas.

Indikatorer för att mäta påverkan på biologisk mångfald, stratosfäriskt ozon 
och påverkan orsakad av användning av pesticider har använts mer sällan än 
indikatorer för andra miljöaspekter (Fig. 2), vilket även bekräftas av andra studier 
(Vanham m.fl. 2019). De indikatorer som hittills har använts för biologisk mång-
fald fångar oftast inte det positiva bidrag på biologisk mångfald som naturbetes-
markerna bidrar med (se mer i Röös m.fl. 2024). Några viktiga aspekter saknades 
helt i nuvarande litteratur som studerat olika kosters miljöpåverkan, till exempel 
påverkan på markens kvalitet och flera aspekter kopplade till sjömat och resurs-
användning. När det gäller jordbruksmarkens kvalitet finns en betydande hållbar-
hetsutmaning globalt i att jordbruksmarkens produktionspotential på olika sätt 
försämras (IPCC 2019). Hur odlingen sker har stor påverkan på markkvaliteten. En 
viktig aspekt är hur markens innehåll av organiskt kol påverkas varför markens 
innehåll av organisk kol har föreslagits som en indikator för att mäta markkvalitet 
(Kraamwinkel m.fl. 2021). Det är dock svårt att mäta eller modellera förändringar 
i markens kolhalt, speciellt när man inte vet var och hur odlingen sker som ofta är 
fallet när man utvärderar en kost. Det har gjorts försök att med grova schabloner 
 beakta markkolsförändringar i miljöanalyser av kostmönster (se till exempel 
Moberg m.fl. 2019; 2020). En annan aspekt kopplat till resursanvändning och som 
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kan var värt att beakta är den totala mängden energi som går åt för att producera 
en kost eller ett livsmedel, eftersom förnybar energi är en bristvara.
Sjömaten är ofta styvmoderligt behandlad i existerande litteratur över hållbara 
koster. Ofta representeras sjömat endast med en datapunkt (se exempelvis Clark 
m.fl. 2019) trots att mer än 2200 olika arter fiskas och 600 arter föds upp världen 
över (FAO 2021) med stor variation när det gäller miljöpåverkan (Gephart m.fl. 
2021). En viktig aspekt är fisk från vilda bestånd som kan ha låg klimatpåverkan 
jämfört med kött, men vara förödande för den biologiska mångfalden och bevaran-
det av fiskebestånden om fisket inte sker på ett hållbart sätt (IPBES 2019). Detta är 
en viktig målkonflikt att fånga och det finns indikatorer för detta som kan använ-
das i framtida utvärderingar av koster (Hélias m.fl. 2023; Emanuelsson m.fl. 2014). 
Hur fisket påverkar sjöbottnar är en annan viktig aspekt att beakta (Woods och 
Verones 2019; Ziegler m.fl. 2003).

Vad gäller DPSIR-ramverket fann vi det inte speciellt hjälpsamt för att beskriva 
vad olika indikatorer egentligen säger eftersom det är svårt att klassificera de olika 
typerna av indikatorer på ett enhetligt sätt. Det är dock viktigt att vara medveten 
om vad olika indikatorer visar och inte visar, men det är bättre att utvärdera varje 
indikator för sig och för varje användningsområde som vi gjort i vår studie om 
just koster (Ran m.fl. 2024a). För andra användningsområden, till exempel för att 
utvärdera enskilda livsmedel eller olika jordbrukssystem på samma (eller olika) 
platser, är andra typer av indikatorer än de vi föreslagit för koster sannolikt att 
föredra. Man bör alltså i varje enskild studie noga utvärdera vilka indikatorer som 
kan vara lämpliga för att svara på den specifika frågeställningen i studien.

3.1.2 Rekommendation för indikatorval
Vad gäller koster fann vi att för att göra en grundläggande, men ändå relativt hel-
täckande, miljöbedömning bör indikatorer relaterade till följande miljöaspekter 
inkluderas: klimatpåverkan, biologisk mångfald, blåvattenanvändning, negativa 
aspekter av kemikalieanvändning och exploatering av vilda fiskbestånd (Ran m.fl. 
2024a). Används dessa indikatorer kan viktiga målkonflikter fångas. Om det finns 
möjlighet att göra en mer omfattande bedömning rekommenderar vi även använd-
ning av indikatorer som fångar effekter relaterade till markanvändning (kvantitet 
och kvalitet) och grönvattenanvändning (för att komplettera blåvattenanvänd-
ningen). För en ambitiös bedömning kan indikatorer relaterade till biogeokemiska 
flöden, energianvändning och skador på havsbotten adderas. Det är viktigt att 
notera att denna rekommendation av olika indikatorer inte återspeglar betydelsen  
av olika miljöfrågor. Exempelvis är övergödning ett mycket allvarligt problem 
(Steffen m.fl. 2015), men eftersom påverkan på övergödning på kostnivå är korre-
lerad med klimatpåverkan, så föreligger ingen tydlig målkonflikt på kostnivå. Den 
uppsättning indikatorer som vi rekommenderar kan alltså fånga skillnader vad 
gäller miljöpåverkan mellan koster och belysa avvägningar mellan olika kostval. 
I rapporten Mat, miljö och hållbarhet - hur påverkar den mat vi svenskar äter 
planeten? (Röös m.fl. 2024) finns mer information om dessa indikatorer.
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3.2  Data och dataluckor för matens 
miljöpåverkan

När man identifierat vilka indikatorer som är lämpliga att använda för att beräkna 
miljöpåverkan från en viss kost, ett livsmedel eller ett produktionssystem så 
behöver indikatorerna kvantifieras. Ett centralt steg i att utvärdera matens miljö-
påverkan är därför att identifiera vilken data som finns tillgänglig, förstå dess 
begränsningar och identifiera var det finns dataluckor. Detta steg kan i sin tur  
leda till att valet av lämpliga indikatorer behöver revideras för att reflektera data-
tillgängligheten.

Det är lättare att beräkna miljöpåverkan från maten som produceras i Sverige, 
 än den som importeras. I en internationell jämförelse har Sverige relativt bra  
statistik över parametrar som är viktiga för att beräkna matens miljöpåverkan. 
Till exempel är Sverige ett av få länder med statistik över användningen av gödsel-
medel i de stora livsmedelsgrödorna som inkluderar både mineralgödsel och 
stallgödsel. Även statistiken över pesticidanvändningen är bättre än i de flesta 
andra länder (SCB 2022). Energianvändningen i växthus kartläggs också regelbun-
det (Jordbruksverket 2022). Det finns uppdaterade klimatavtryck, beräknande med 
tillförlitliga metoder och hög transparens, på genomsnittlig gris- (Landqvist m.fl. 
2020; Zira m.fl. 2021) och kycklingproduktion (Edman m.fl. 2022). I ett nyligen 
genomfört forskningsprojekt kartlades också klimatpåverkan från typiska nöt- och 
lammköttssystem (Ahlgren m.fl. 2022). I en studie framtagen på initiativ av WWF 
har foderstater hos alla stora djurslagen kartlagts (Rundgren 2023). För många 
importerade produkter, speciellt de utanför EU, saknas mycket av denna data  
(se avsnitt 3.3 vad gäller användning av pesticider).

Samtidigt saknas det även i Sverige data, framför allt för mindre vanliga 
grödor och animalieprodukter. För mindre vanliga produkter kan det vara svårt 
att fastställa vad ett typiskt miljöavtryck är eftersom det finns få system med stor 
variation dem emellan. Ett annat område med bristfällig datatillgång är energi-
åtgång för förädling av livsmedel. Det finns en internationell översiktsartikel från 
2019 (Ladha-Sabur m.fl. 2019) i vilken författarna sammanställde tillgänglig data 
över energianvändning från livsmedelsförädling, men data som sammanfattas är 
mycket gammal, ibland över 20-30 år.

När det gäller sjömat saknas officiell statistik för svensk konsumtion, det vill 
säga data över hur mycket och vilken typ av fisk vi äter. Data saknas också data 
över bränsleanvändning och kylmedelsutsläpp liksom effekter på biologisk mång-
fald, samt hur fisket med bottentrål påverkar utsläpp av kol som idag finns bundet 
i havsbotten (Sala m.fl. 2021; Hiddink m.fl. 2023). Det är emellertid möjligt att 
utvärdera det svenska fiskets påverkan på havsmiljön semi-kvalitativt genom att 
undersöka volymen fisks som bottentrålats följt av en kvalitativ analys av möjlig 
påverkan avhängt känsligheten i de trålade områdena (se metod i Ziegler m.fl. 
2023). När det gäller vattenbruk råder viss osäkerhet kring miljöeffekter av sjömat 
odlat i nya, innovativa system som “Recirculating Aquaculture Systems” (RAS) och 
aquaponics liksom för nya foderingredienser exempelvis baserat på insekter och 
mikrober. Vissa data för Sverige finns dock tillgängliga, se till exempel Bergman 
m.fl. (2020), liksom data från system utanför Sverige (Ahmed och Turchini 2021).
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Det finns en rad olika databaser med miljödata för olika livsmedel. Dessa databaser 
har ofta tagits fram inom ramen för olika forskningsprojekt och data tillgänglig-
görs sedan av olika företag och organisationer. För mer information om tillgängliga 
miljödata för mat se rapporten Mat, miljö och hållbarhet - hur påverkar den mat vi 
svenskar äter planeten? (Röös m.fl. 2024).

Precis som vid val av indikatorer, beror val av data på frågeställningen och 
syftet med dataanvändningen eller studien. I vissa fall krävs detaljerade plats-
specifika data. Om man till exempel vill jämföra utfallet av en viss teknologi i ett 
produktionssystem så behövs specifika data för den teknologin och det systemet. 
Vill man däremot beräkna miljöpåverkan från en hel kost kan det räcka med mer 
schablonartade uppskattningar av olika livsmedels miljöpåverkan. Detta gäller 
speciellt om jämförelsen gäller koster med en stor andel miljöbelastande livs-
medel, eftersom det är stor skillnad i påverkan mellan olika livsmedelsgrupper (till 
exempel kött och vegetabiliska proteinkällor vad gäller klimat, och till exempel 
frukt från tropiska regioner och tempererat klimat när det gäller biologisk mång-
fald). Det är också ofta det enda som nuvarande datatillgång möjliggör.

Det är viktigt att beakta att uppskattningar av miljöpåverkan från livsmedel 
och koster alltid innebär stora osäkerheter och felmarginaler. Det finns varia-
tion både mellan år och geografiska platser (Röös m.fl. 2010; Röös m.fl. 2011) och 
osäkerheter i modeller och data (Röös och Nylinder 2013) som bidrar till den stora 
osäkerheten. Därför måste resultaten alltid tolkas med stor försiktighet och det är 
relativa storleksordningar, riktningar och trender man bör fokusera på och inte 
detaljerade absoluta värden. Bättre datatillgång och modeller kan öka säkerheten 
i bedömningarna, men kommer sannolikt inte ändra de övergripande slutsatserna 
kring vad som utgör en miljömässigt hållbar kost med avseende på livsmedels-
grupper. Mycket av osäkerheterna är också oundvikliga och innan stora investe-
ringar görs i datainsamling och nya beräkningar måste man ifrågasätta om det 
verkligen är bättre data som behövs för att komma vidare med en viss utmaning 
eller något annat. Det finns alltid en risk att en önskan om bättre data gör att 
viktiga beslut inte fattas, trots att bättre data inte skulle påverka utfallet. Att hän-
visa till detta behov kan också användas för att förhindra eller fördröja förändring 
från aktörer som kan komma att missgynnas av en viss förändring. Samtidigt är 
det viktigt att ha ett gediget underlag för beslut. Därför krävs det noggrant över-
läggande om vad som är en tillräcklig datakvalitet för olika beslutssituationer.

3.3 Miljöpåverkan från pesticider
Som vi konstaterade i vår litteraturgenomgång så saknas ofta en uppskattning 
av pesticidanvändningens miljöpåverkan i de flesta studier över kosters miljö-
påverkan. I det så kallade Prince-projektet undersöktes möjliga indikatorer för 
uppföljning av kemikalieanvändning. Eftersom det saknas globala data över 
utsläpp relaterade till pesticidanvändningen kunde så kallade “pesticidavtryck” 
endast beräknas med Pressure-indikatorer vilka beskriver användningen av 
pesticider som ett resultat av svensk matkonsumtion som mängd aktiv substans 
pesticider per person och år. Denna indikator visade att en mycket stor del av 
pesticidanvändningen sker utomlands i produktionen av den importerade maten, 
och att produktgrupperna frukt och grönt dominerar matens pesticidavtryck 
(Cederberg m.fl. 2019). En nyligen publicerad studie om pesticidavtryck orsakade 
av den globala livsmedelshandeln bekräftar Prince-resultaten, det vill säga att  
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Sverige, som ett rikt västland med stor livsmedelsimport, har ett högt pesticid-
avtryck per person på grund av importen, och att användningen i vegetabilier 
(framför allt frukt och grönt) dominerar avtrycket (Tang m.fl. 2022).

Resultaten från Prince-projektet visade att livsmedelsimport från Brasilien och 
Spanien bidrog relativt mycket till den svenska kostens pesticidavtryck jämfört 
med andra länder (Cederberg m.fl. 2019). Vi har därför genomfört vidare studier 
om pesticidanvändningen i dessa länder genom tre examensarbeten på Masters-
nivå. Ett viktigt syfte med dessa studier var att undersöka om pesticidstatistiken på 
nationell nivå i dessa länder är tillräckligt detaljerad för att pesticidavtryck skulle 
kunna beräknas och beskrivas med Impact-indikatorer. För detta behövs data om 
användning av enskilda aktiva substanser disaggregerade på grödnivå eller gröd-
grupp.

3.3.1 Brasilien
Brasiliens nationella statistik vad gäller pesticidanvändning rapporteras av 
IBAMA, Brasiliens Miljöinstitut, vilket samlar in data från kemiindustrin om för-
sålda mängder av olika aktiva substanser. Dessa rapporteras som totala mängder 
av enskilda substanser och redovisas totalt för hela Brasilien samt per delstat. 
Ett fåtal brasilianska delstater samlar in och publicerar egna data om pesticid-
användning. Paranâ i södra Brasilien har den mest ambitiösa redovisningen med 
kompletta uppgifter över alla enskilda aktiva substanser. Vid en jämförelse av de 
tio mest använda aktiva substanserna enligt Paranâs egen statistik och IBAMAs 
statistik för delstaten Paranâ var överensstämmelsen god för ogräsmedel, medan 
det fanns betydande skillnader för svamp-och insektsmedel (Pollak 2020;  
Lundberg 2021). Eftersom toxiska effekter i ekosystemen kan skilja sig betydligt 
mellan olika aktiva substanser, särskilt för insektsmedel, innebär det en nack-
del att olika statistikkällor levererar olika information om vilka pesticider som 
används mest.

I den Brasilianska officiella statistiken av pesticidanvändning finns heller 
ingen uppdelning av användningen per gröda och/eller grödgrupp. Kemibransch-
organisation SINDIVEG (National Union of Plant Protection Products Industry) 
som representerar cirka 40 procent av den brasilianska pesticidmarknaden lämnar 
dock uppgifter om arealer av grödor som är behandlade med pesticider. Enligt 
denna källa används runt 55 respektive 17 procent av landets totala pesticider för 
produktionen av de två största grödorna; soja respektive majs.

Vi kan konstatera att tillgängliga data om användning och utsläpp av pesticider 
i Brasilien inte är tillräckligt detaljerade på grödnivå för att kunna beräkna avtryck 
med Impact-indikatorer som beskriver potentiella toxiska effekter på ekosystem 
och människors hälsa.

3.3.2 Spanien
Statistik om pesticidanvändning i Spanien rapporteras årligen av MAPA (Spanska 
ministeriet för jordbruk, fiske och livsmedel) som totala mängder aktiv substans 
uppdelat för alla kemikalier samt total pesticidanvändning. MAPA redovisar 
också detaljerade data om pesticidanvändningen (enskilda aktiva substanser) 
disaggregerad på stora grödor eller grödgrupper. Dessa detaljerade översikter görs 
inte årligen men finns att tillgå för 2013 och 2019. Från den senaste sammanställ-
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ningen framgår att 103 olika aktiva substanser användes i citrusodlingar och 201 
olika substanser användes i grönsaksodlingar i Spanien under 2019. Data om
pesticidanvändning i frukt och grönt är av intresse för svensk konsumtion på 
grund av vår stora import av citrus och grönsaker. I den sistnämnda är tomat,
sallad och broccoli viktiga produkter. Pesticidanvändningen är stor i dessa gröd-
grupper, särskilt för grönsaker, och användningen beräknas för året 2019 till cirka 
0,45 kg aktiv substans per ton grönsaker (motsvarande cirka 21 kg aktiv substans 
per hektar grönsaker) och 0,25 kg aktiv substans per ton citrus (motsvarande
cirka 5 kg per hektar citrus).

Tack vare detaljerade data om användning av enskilda substanser per gröd-
grupp kunde en Impact-indikator för potentiell toxisk effekt i färskvatten för-
orsakad av pesticidanvändning beräknas per ton citrus och per ton grönsaker 
producerad i Spanien (Löfgren och Vågnell 2023). Detta gjordes med hjälp av

LCA-metodik där användningsdata och utsläpp modelleras till potentiell effekt 
med en karakteriseringsfaktor som baseras på kemikaliens transport och ned-

brytning, dess exponering på olika vattenlevande organismer och dess toxiska 
effekt. Denna Impact-indikator beräknades per grödgrupp och den totala poten-
tiella effekten är summan av de enskilda aktiva substansernas potentiella toxiska 
effekt i färskvatten. Den stora användningen av pesticider i grönsaksodlingen 
domineras av produkter för svampbekämpning (Pressure-indikator), men den

toxiska effekten i vattenekosystem domineras helt av produkter för insekts-
bekämpning (Impact-indikator) (Fig. 3).

Fig. 3. Olika typer av pesticiders bidrag till olika typer av indikatorer för bekämpningsmedel.

Analysen av pesticidanvändning i spansk citrus- och grönsaksodling visar att 
ekotoxicitet i sötvatten påverkas mer från grönsaker än från citrus, och att insekts-
medel är den produktkategori som bidrar mest till det totala miljöavtrycket från 
pesticidanvändningen i grönsaker och citrus.

Spanien har en god heltäckande och disaggregerad statistik för pesticidan-
vändning vilket gör det möjligt och meningsfullt att ta fram och beräkna mer 
avancerade indikatorer för effekter av pesticidanvändning (MAPA 2021).
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3.4 Den svenska kostens miljöpåverkan
I en nyligen publicerad rapport (Röös et al., 2024), gjorde vi en sammanställning 
av miljöpåverkan från den svenska kosten och fann åtta studier som uppskattat 
klimatpåverkan från den svenska genomsnittliga kosten för den vuxna befolk-
ningen (inklusive utsläpp från primärproduktion till gårdsgrind; Röös m.fl. 2024). 
Uppskattningarna låg mellan 1,8-2,2 ton CO2e per person och år vilket är högt i ett 
internationellt perspektiv (Röös m.fl. 2024). Variationen i klimatpåverkan beror på 
skillnader i konsumtionsdata och metodval, inklusive varierande systemgränser 
och faktorer för att vikta ihop olika växthusgaser till koldioxidekvivalenter. För mer 
information om denna sammanställning se rapporten Mat, miljö och hållbarhet  
- hur påverkar den mat vi svenskar äter planeten? (Röös m.fl. 2024).

För övriga miljöaspekter finns det färre studier för Sverige. Moberg m.fl. (2020) 
visade hur den svenska kosten överstiger flera av de planetära gränserna inklusive 
klimatförändringar, markanvändning samt kväve- och fosfortillförsel. Animaliska 
livsmedel dominerar utsläppen av växthusgaser, markanvändning samt kvävetill-
försel, medan frukt och grönsaker har betydande vattenkonsumtion. Vad gäller 
biologisk mångfald så bidrar produkter från tropiska regioner med betydande 
påverkan, till exempel kaffe, te, kakao, palmolja och tropiska frukter (Fig. 4).

Fig. 4. Bidrag till olika miljöpåverkan från den genomsnittliga svenska kosten. Från Moberg 
m.fl. (2020).

Vad gäller klimatpåverkan från svensk livsmedelskonsumtion så uppskattar 
Moberg m.fl. (2020) växthusgasutsläppen till totalt 22 MtCO2e år 2015. Denna  
uppskattning, som baseras på data från livscykelanalyser av livsmedelsprodukter 
och statistik över sålda livsmedel, är avsevärt högre än den officiella statistiken 
för livsmedelskonsumtionens klimatpåverkan, som uppskattas till 15,6 Mt CO2e. 
samma år, och 14,7 Mt CO2e år 2020 (SCB 2023). Den officiella statistiken baseras på 
beräkningar med så kallade multiregionala input-output-modeller (MRIO),  
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som i sin tur baseras på statistik över ekonomiska transaktioner i och mellan 
länder, kombinerat med uppskattningar av växthusgasutsläpp i olika ekonomiska 
sektorer.

Det är något förvånande att de uppskattade utsläppen är högre i beräkningarna 
baserat på LCA-data, eftersom dessa typiskt har snävare systemgränser än MRIO-
modeller och därför inte inkluderar alla utsläppskällor i lika stor utsträckning. 
Skillnaderna kan delvis förklaras med att ansatserna har använt olika faktorer för 
att väga ihop olika växthusgaser till koldioxidekvivalenter. Båda använder så kall-
lade Global Warming Potentials utvärderade över en hundraårsperiod (GWP100), 
men den officiella statistikens värden för dessa är lägre än de som används av 
Moberg m.fl. (2020), 28 respektive 34 för metan och 265 respektive 298 för lustgas8. 
Om man i båda fallen istället använder de senaste uppskattningarna för GWP100, 
från IPCCs senaste utvärderingsrapport (28 för metan och 273 för lustgas), så mins-
kar diskrepansen mellan de två metodansatserna något, till 15,6 MtCO2e respektive 
19,5 MtCO2e.

Ytterligare en del av skillnaden kan förklaras av vilka utsläppskällor som inklu-
deras i de olika uppskattningarna. Moberg m.fl. (2020) inkluderar utsläpp från för-
ändrad markanvändning (framför allt tropisk avskogning, men även dräneringen 
av organiska jordar i tropikerna) som orsakas av import av varor som palmolja, 
soja och nötkött, vilket den officiella statistiken inte gör i dagsläget. Adderar man 
uppskattningar av dessa utsläpp (Pendrill m.fl. 2022) till den officiella statistiken, 
så ökar de till 18,5 MtCO2e för år 2015.

De kvarvarande skillnaderna kan sannolikt förklaras av följande faktorer: (i) att 
den offentliga sektorns livsmedelskonsumtion inte inkluderas i den officiella sta-
tistiken i kategorin ”livsmedel”9 medan den är med i Moberg m.fl. (2020) (även om 
offentlig livsmedelskonsumtion bara står för några fåtal procent av all livsmedels-
konsumtion), (ii) att MRIO-modellerna har en mycket grövre aggregering av olika 
kategorier av jordbruksvaror, vilket kan dölja stora skillnader i utsläppsintensitet 
för olika livsmedelsprodukter inom samma kategori (jmf. Kastner m.fl. 2014), samt 
(iii) att MRIO-modellen visar på en trend av minskade fossila koldioxidutsläpp från 
hushållens livsmedelskonsumtion på över 1 Mt CO2 under period 2008-2020, san-
nolikt som ett resultat av minskad köttkonsumtion och omställningen av energi-
systemen i Sverige och övriga Europa; det senare fångas inte i Moberg m.fl. (2020) 
(eftersom det sällan finns tidsserier för dessa data). I vilken utsträckning dessa 
olika faktorer påverkar uppskattningarna av klimatpåverkan (eller annan miljö-
påverkan) från svensk livsmedelskonsumtion kräver dock en djupare analys än 
vad som rymts inom detta projekt.

I en rapport framtagen av RISE på uppdrag av Naturvårdsverket har klimatav-
trycket för svensk konsumtion av livsmedel (för 2016 och 2018) beräknas baserat 
på Jordbruksverkets statistik av direktkonsumtion av livsmedel i Sverige, informa-
tionen om konsumerad mängd livsmedel i olika produktgrupper och klimatavtryck 

8 Samtliga värden kommer från FNs klimatpanels (IPCC) femte utvärderingsrapport, men de högre värdena 
inkluderar den effekt utsläpp av metan och lustgas har på kolcykeln, vilket de lägre värdena inte gör. I IPCCs se-
naste (sjätte) utvärderingsrapport så inkluderas denna återkopplingsmekanism i alla presenterade GWP-värden.
9 Konsumtionen av livsmedel inom offentlig sektor redovisas i kategorin ”offentlig konsumtion” tillsammans 
med annan typ av offentlig konsumtion (ej livsmedel).
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från RISE klimatdatabas. I dessa beräkningar ingår endast klimatpåverkan från 
primärproduktion och förädling och inte från förpackning, transport, handel eller 
tillagning. Resultatet visar på en minskning av klimatavtrycket per person mellan 
2016-2018 på 7 procent (från 1,58 till 1,46 ton CO2e per person och år) vilket i huvud-
sak förklaras av en minskning av konsumtionen av animaliska produkter.
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4. Kartläggning av 
forskning om styrmedel 
för miljömässigt hållbar 
livsmedelskonsumtion

För att utvärdera vilka styrmedel som testats och utvärderas i forskningen fram till 
idag och som ämnaratt styra mot en mer miljömässigt hållbar livsmedelskonsum-
tion, genomförde vi en systematisk litteraturkartläggning. Det övergripande syftet 
med kartläggningen var att samla in och beskriva den tillgängliga evidensen om 
befintliga och potentiella offentliga policyinsatser som antingen har implemente-
rats eller föreslagits eller som skulle kunna implementeras för att styra mot en 
mer miljömässigt hållbar livsmedelskonsumtion. Den primära forsknings- 
frågan för kartläggningen var: Vilken evidens finns vad gäller effekterna av 
offentliga styrmedel för att uppnå en miljömässigt hållbar matkonsumtion? Kart-
läggningen syftade till att sammanställa evidensen i en sökbar databas, belysa 
kunskapskluster (undergrupper av evidensbasen där mycket evidens finns), 
kunskapsluckor (undergrupper av evidensbasen där ingen eller endast begränsad 
evidens finns) och mönster i metodval och studiedesign i sammanställd primär-
forskning.

I kartläggningen följde vi CEEs (Collaboration for Environmental Evidence) 
riktlinjer och standardiseringar för kunskapssynteser inom miljöområdet och vår 
studie är rapporterad i enlighet med ROSES rapporteringsstandard för kunskaps-
synteser (Pullin m.fl. 2018). Vi publicerade ett protokoll innan studien utfördes 
med en beskrivning av forskningsfrågor, avgränsningar och metoder (Macura 
m.fl. 2022).

Vi sökte efter relevant litteratur i Web of Science, Scopus, Applied Social 
Sciences Index och Abstracts, Proquest Dissertation and Theses, Econlit och i 
Google Scholar (på engelska). Vi gjorde även en sökning efter icke-publicerat eller 
icke granskat material (så kallad grå litteratur) på 28 för ämnet relevanta websidor 
(på engelska, svenska, norska och danska). Bibliografier för 89 litteraturöversik-
ter genomsöktes också efter relevant litteratur och vi konsulterade experter och 
intressenter för att hitta ytterligare relevant litteratur som vi inte fångat genom 
våra sökningar. Granskning av artiklar utfördes på två nivåer: titel och samman-
fattning, samt på hela texten. Två granskare utförde granskningen och insamling 
av metadata.

I Appendix A illustreras kartläggningens utförande från start till mål. Vi iden-
tifierade 19 254 artiklar/rapporter/uppsatser för granskning av titel och samman-
fattning och valde ut 1 545 artiklar som sedan granskades i sin helhet. Utav dessa 
inkluderade vi 227 artiklar för analys och insamling av metadata. Eftersom kart-
läggningen fokuserar på styrmedel definierade vi en studie i kartläggningen som 
en studie av ett utvärderat styrmedel. En artikel kan således innehålla ett flertal 
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studier. Sammanlagt innehåller kartläggningen 267 studier. Vi samlade in data 
över studiernas design och upplägg, vilken typ av styrmedel som utvärderas, samt 
vilka resultat de utvärderas för. Vi kategoriserade styrmedel baserat på kategori-
seringar som förekom i andra kunskapssynteser (till exempel Temme m.fl. 2020; 
Reisch m.fl. 2021), men även induktivt i mindre kluster av styrmedel av liknande 
karaktär.

Studien är publicerad i tidsskriften Environmental Evidence och kan läsas i 
sin helhet via denna länk.

4.1  Publikationsår och geografisk 
representation

Bland de 227 artiklar som inkluderades i kartläggningen är merparten (88 procent) 
publicerade efter 2013 (Fig. 5).

Fig. 5: Antal kartlagda artiklar efter publikationsår. Notera att sökningen gjordes till och med 
februari 2022 och därför bara inkluderar artiklar före det datumet för 2022.
Källa: Ran m.fl. 2024b

Den stora merparten av studierna genomfördes i höginkomstländer och enbart 
fyra procent genomfördes i låginkomstländer (Fig. 6). Studier utförda i USA stod 
för 15 procent, medan Storbritannien och Tyskland utgör 14 och 10 procent 
vardera.

https://link.springer.com/article/10.1186/s13750-024-00333-6?utm_source=rct_congratemailt&utm_medium=email&utm_campaign=oa_20240412&utm_content=10.1186%2Fs13750-024-00333-6
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Fig. 6. Geografisk spridning av studier i kartläggningen.
Källa: Ran m.fl. 2024b

4.2  Studietyp och design
Mer än 84 procent av studierna vi inkluderade i vår kartläggning var kvantitativa 
och 16 procent använde sig av både kvantitativa och kvalitativa data. De flesta 
studierna använde olika typer av experiment, ofta i kombination med enkäter och 
ibland intervjuer. Av de experimentella studierna var den stora merparten enkät-
baserade så kallade ”choice experiment”, där deltagarna presenteras med olika 
produkter som är likadana förutom gällande vissa attribut/egenskaper. En produkt, 
som mjölk, kan till exempel presenteras med eller utan en klimatmärkning, 
mjölken kan ha olika pris och ursprung osv. Deltagarna får sedan välja mellan två 
eller flera av dessa olika produkter. På så vis kan man uppskatta konsumenternas 
efterfrågan och betalningsvilja för de olika attributen/egenskaperna.

4.3  Styrmedelstyper
De flesta av de utvärderade styrmedlen som identifierades i kartläggningen var 
informationsbaserade (Fig. 7). Den största gruppen styrmedel var olika former av 
märkning (50 procent av studierna). Bland märkningsstudierna var det vanligast 
att utvärdera någon typ av ekologisk märkning (till exempel KRAV eller EU- 
ekologiskt), eller annan typ av miljömärkning (till exempel Rainforest Alliance- 
eller MSC-märkning) (28 procent av märkningsstudierna). Den näst vanligaste 
märkningen var klimatmärkning (24 procent av märkningsstudierna). Andra 
märkningar som testades var olika typer av märkningar för att äta mer miljö- 
mässigt hållbar mat generellt, till exempel märkningar av typen “mer hållbar 
mat” eller “mat som är snäll mot miljön ” och denna typ användes i 21 procent 
av märkningsstudierna. I 16 procent av märkningsstudierna tittade man på 
ursprungsmärkning inklusive lokalproducerade varor.
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Fig. 7. Översikt av olika styrmedel kategoriserade i kluster. Storleken på varje kluster mot- 
svarar antal styrmedel. Notera att prisförändring här avser en förändring av pris för en  
matvara/maträtt men där det inte framgår om en sådan prisförändring implementeras  
genom till exempel en skatt eller en subvention. (1= lagar).
Källa: Ran m.fl. 2024b

Andra typer av informationsbaserade styrmedel som har studerats mer sällan var 
olika typer av informationskampanjer och utbildning för en mer miljömässigt 
hållbar livsmedelskonsumtion. Dessa studier kombinerar ofta en rad olika inter-
ventioner och studerades i 27 studier (10 procent av kunskapsbasen). Förändringar 
av menyer, till exempel i form av information invid de olika rätterna om deras 
klimatpåverkan eller en ändring av ordningen på rätterna på menyn för att synlig-
göra mer hållbara val, är en annan typ av styrmedel som studerats. Totalt 20 
studier utvärderade sådana initiativ i universitetsrestauranger (8 procent av 
kunskapsbasen). Ungefär fem procent av studierna tittade på riktlinjer för koster 
som utformats baserat på kosters miljöpåverkan, till exempel genom att använda 
EAT-Lancet kosten (Willett m.fl. 2019). Dessa var ofta modelleringsstudier som 
genom simulering undersökt hur miljöpåverkan av koster skulle förändras om vi 
följde sådana riktlinjer för koster. Några få studier bland dessa (fyra stycken) 
 tittade på kostråd för skolor/förskolor och enbart en studie undersökte hur vi 
faktiskt följer kostråd i praktiken (Scheelbeek m.fl. 2020).

En annan typ av styrmedel som identifierades i vår kunskapsbas var de som 
testade någon typ av förändring eller restriktion i utbudet av matvaror eller mat-
rätter. Det kunde till exempel handla om att ändra huvudalternativet från kött till 
vegetarisk på en konferens varvid de som önskade kött aktivt behövde be om det, 
eller att helt ta bort vissa alternativ. Dessa typer av styrmedel utvärderades i 20 
studier (8 procent av kunskapsbasen). Marknadsbaserade styrmedel var också 
relativt vanligt förekommande och testades i 35 studier (13 procent). Bland 
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dessa utgjorde simuleringsstudier av skatter baserade på olika livsmedels 
klimatpåverkan den stora majoriteten (74 procent av identifierade marknads- 
baserade styrmedel).

4.4 Mätning av olika typer av utfall
Kartläggningen visade att styrmedel testas för en rad olika typer av utfall och 
många studier använder sig av ett flertal utfall för att utvärdera ett styrmedel.  
I Fig. 8 kan vi se den relativa förekomsten av olika utfall, kategoriserade som, i) 
proxys för miljöpåverkan (till exempel genom [förändring av] konsumtion av olika 
mer/mindre miljömässigt hållbara matvaror såsom minskad köttkonsumtion),  
som ii) proxys för miljöpåverkan genom att uppskatta viljan att betala för livs-
medel (Willingness to pay, WTP) med olika attribut, till exempel klimatmärkta 
varor, eller iii) direkt uppskattad miljöpåverkan (till exempel utsläpp av växthus-
gaser eller användning av mark och vatten). De flesta studier utvärderade styr-
medel med hjälp av proxys för miljöpåverkan (81 procent).

Fig. 8. Översikt av de olika förekommande utfallen emot vilka styrmedlen testas. Notera att en 
studie kan utvärdera flera utfall. ( 1 = WTP för växtbaserade livsmedel 2 = WTP för livsmedel 
märkta/certifierade för att de inte bidrar till avskogning, 3 = Konsumtion av mat med lägre 
miljöpåverkan, 4 = Konsumtion av livsmedel märkta/certifierade för att de inte bidrar till 
avskogning, 5 = Energianvändning).
Källa: Ran m.fl., 2024b

Fig. 9 visar vilka typer av utfall som utvärderas för de olika styrmedlen. Vi kan se 
stora kunskapskluster vad gäller olika typer av märkning utvärderas genom att 
uppskatta konsumenternas vilja att betala för en märkt vara (Willingness to pay, 
WTP) eller hur mycket av en märkt vara de skulle konsumera i jämförelse med en 
likvärdig vara utan märkning. Uppmätt eller angiven konsumtionen används också 
ofta för att utvärdera effekten av informationskampanjer och utbildning, föränd-
ring i meny-struktur/design och förändringar i utbud av olika produkter. Då mäts 
hur konsumtionen av till exempel kött påverkas efter att en informationskampanj 
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om hur kött påverkar miljön negativt genomförts. Effekten av skatter studeras 
genom att simulera hur konsumtionen förändras till följd av en potentiell skatt 
och/eller genom att uppskatta den förändring i miljöpåverkan som skatten kan ge 
upphov till.

Fig. 9. Tre kategorier av utfall som utvärderas för olika typer av styrmedel: Förändring av:  
1) Konsumtion, 2) Willingness-To-Pay (WTP) och, 3) fMiljöpåverkan. Ett styrmedel kan  
utvärdera genom ett eller en kombination av flera utfall.
Källa: Ran m.fl. 2024b

4.5  Mätning av angiven eller avslöjad 
preferens

Vidare kan vi se att de flesta studier som mäter konsumtionsförändringar mäter 
effekt genom studiedeltagarnas angivna beteendeförändringar, det vill säga hur de 
uppskattar att de kommer att ändra sitt beteende till följd av införandet av ett visst 
styrmedel (refereras ofta till som angiven preferens, ”stated preference” på engelska) 
snarare än avslöjad beteendeförändring (”revealed preference” på engelska), det 
vill säga en uppmätt verklig beteendeförändring. Studier som mäter angiven prefe-
rens, som alltså bygger på en självuppskattning av det egna beteendet, riskerar att 
överskatta verkliga beteendeeffekter, eftersom det är ofta förekommer ett så kallat 
intentions-beteende-gap, det vill säga att konsumenter ofta har en intention att 
göra något (till exempel att äta hälsosamt eller miljövänligt), men att denna inten-
tion inte omsätts i verkligt beteende (Sheeran och Webb 2016). När studier mäter 
angiven preferens är det svårare att dra slutsatser om styrmedlens verkliga effekti-
vitet. I vår kartläggning ser vi att 62 procent av studierna) mäter angiven preferens, 
20 procent mäter avslöjad preferens, cirka 15 procent är modelleringsstudier och 
cirka två procent mäter både angiven preferens och avslöjad preferens. Märkning 
av livsmedel mäts nästan alltid genom angiven preferens medan det är vanligare 
att förändringen av meny-struktur/design mäts genom avslöjad preferens (Fig. 10).
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Fig. 10. Typ av preferens (angiven, avslöjad, modellerad avslöjad preferens eller en kombination av 
dessa) som mäts för olika typer av styrmedel.
Källa: Ran m.fl. 2024b
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5.  Effekter av styrmedel 
för miljömässigt hållbar 
livsmedelskonsumtion

I det här kapitlet sammanfattar vi resultaten från vår studie av olika styrmedels 
effektriktningar. Det finns ett stort antal litteraturöversikter över olika styrmedel 
för mer miljömässigt hållbar livsmedelskonsumtion. Vi valde därför att genomföra 
en narrativ paraplyöversikt, det vill säga en litteraturöversikt över litteraturöver-
sikter. Studien syftade till att besvara frågan: Vad finns det för evidens gällande 
effekten av olika styrmedel som syftar till att minska miljöpåverkan från livsmedels-
konsumtionen, inklusive minskat matsvinn?

Studien är utförd i enlighet med Cochranes mall för paraplysynteser (Pollock 
m.fl. 2023). Vi var dock tvungna att göra vissa justeringar av mallen eftersom 
studierna om styrmedel för en mer miljömässigt hållbar livsmedelskonsumtion 
varierar betydligt mer i forskningsdesign än vad som är typiskt för den typ av 
studier som mallarna utvecklats för (framför allt medicinsk forskning). Innan 
studien utfördes publicerade vi ett protokoll i PROCEED-registret där vi beskrev 
forskningsfrågan, metoder och avgränsningar i mer detalj.

I paraplyöversikten sammanställde vi data från tre huvudsakliga källor: i) 
relevanta litteraturöversikter som vi identifierade i den systematiska kartlägg-
ningen (kapitel 4; Ran m.fl. 2024b), ii) en uppdatering av de sökningar vi gjorde för 
den systematiska kartläggningen i Scopus och Web of Science för att identifiera 
litteraturöversikter som publicerats under 2022, iii) en sökning efter litteratur- 
översikter för styrmedel som syftar till att minska matsvinn. Denna sökning 
utfördes i Scopus och Web of Science och vi sökte efter översikter som publicerats 
mellan 2018-2022.

Granskning av översikter utfördes i två steg: 1) på titel och sammanfattning, 
och 2) på hela texten. Totalt sju granskare medverkade. Sammanlagt 2 305 artiklar 
granskades på titel och sammanfattning, och 248 artiklar på hela texten. Totalt 33 
artiklar som uppfyllde urvalskriterierna identifierades och inkluderades för analys.

Översikternas kvalitet utvärderades baserat på AMSTAR 2-guiden för kritisk 
granskning (Shea m.fl. 2017). Utvärderingen gjordes i par och av totalt sex gran-
skare. Vi uppdaterade vissa av kriterierna i AMSTAR 2 för att bättre passa den typ 
av översikter som vi identifierade i denna paraplyöversikt då AMSTAR 2 framför 
allt har använts för att granska studier inom medicinsk forskning. Vi justerade 
även bedömningskriterierna med avseende på hur många kritiska samt icke-
kritiska svagheter en översikt får ha för att tillhöra en viss bedömningskategori. 
Detta var nödvändigt då AMSTAR 2 är framtagen för att kvalitetsbedöma meta-
analyser medan vi framför allt har gjort en översikt av narrativa kunskapssynteser. 
En beskrivning av kriterierna för kvalitetsutvärdering finns i originalstudien (Ran 
m.fl. kommande).

De olika studierna delades efter kvalitetsbedömning in i följande kategorier: 
kritiskt låg, låg, medel och hög kvalitet. De studier som ansågs ha kritisk låg 

https://www.proceedevidence.info/protocol/view?id=97
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kvalitet (n=13) exkluderades från vidare analys med avseende på att hämta meta-
data kring specifika styrmedel, men vi har sammanställt resultat kring deras 
utformning och konsulterat dem för att säkerställa att vi inte missat några 
viktiga interventioner genom att använda kritisk granskning av översiktsstudierna. 
Resultatet för utvärderingen av översikternas kvalitet sammanfattas i Tabell 2. Vi 
exkluderade även ytterligare en översikt (Tian m.fl. 2022) vid dataextraktionsfasen 
då vi inte kunde extrahera nödvändiga data från denna studie. Totalt 19 översikter 
inkluderades i den slutliga analysen av styrmedel och rapporterad effekt.

Tabell 2. Kritisk utvärdering av kvaliteten i inkluderade litteraturöversikter
Kvalitetsbedömning Definition för bedömning Antal 

översiktsstudier
Hög Max 1 kritisk, max 2 icke-kritiska svagheter 6

Medel Max 2 kritiska, max 2 icke-kritiska svagheter 6

Låg Max 3 kritiska, max 2 icke-kritiska svagheter 8

Kritiskt låg 4 eller fler kritiska, med eller utan icke-kri-
tiska svagheter

13

Exkluderad vid 
dataextraktion

1

Efter kvalitetsutvärdering extraherade vi data, i form av relevanta styrmedel och 
riktning på rapporterad effekt från utvärdering av styrmedlen, i par om två gran-
skare och totalt sex granskare. Vi kodade de olika styrmedlen baserat på ett ram-
verk för att karakterisera och utveckla beteendeinterventioner (Behaviour Change 
Wheel utvecklat av Michie m.fl. 2011) och diskuterade sedan styrmedlen och dess 
effekter utifrån de funktioner de använder för att påverka konsumenters kapacitet, 
möjlighet och motivation att äta mer miljömässigt hållbart och/eller slänga mindre 
mat. Ramverket identifierar nio styrmedelsfunktioner; utbildning, övertalning 
eller övertygelse, incitament, negativa incitament (tvång), övning, restriktioner, 
förändring av miljön (fysiskt eller socialt), synliggörande av förebilder, möjlig-
görande. Styrmedel kategoriserades även induktivt i subkategorier till interven-
tionsfunktionerna. Vår analysnivå för studien var styrmedel och studier i vår 
kunskapsbas motsvarar ett enskilt styrmedel med ett specifikt utfall som  
identifierats i en av de analyserade översikterna.

5.1  Studiedesign och metoder
Vi samlade in data gällande typ av översikt (till exempel meta-analys eller narrativ 
litteraturöversikt), vilken typ av studier som inkluderats i översikten, vilka typer av 
styrmedel (till exempel märkning, informationskampanjer, olika typer av nudging) 
som utvärderas, samt dess effektriktning.

Majoriteten av de inkluderade studierna var narrativa litteraturöversikter. 
Endast två studier gjorde någon typ av metaanalys eller kvantitativ analys (Meier 
m.fl. 2022; Tian m.fl. 2022). Utav de 33 studier vi inkluderade innan kvalitets-
granskning omfattade ungefär en femtedel både grå och vetenskapligt granskad 
litteratur och för de 19 ifrån vilka vi identifierade styrmedel inkluderade en 
tredjedel även grå litteratur. De flesta litteraturöversikterna jämförde inkluderade 
primärstudier utan att ta hänsyn till hur de utvärderat styrmedlen (till exempel 
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genom att mäta effekten av ett styrmedel före och efter det introducerats eller 
genom att jämföra en kontrollgrupp med en grupp som utsatts för påverkan genom 
styrmedlet). Vilken jämförelse som används kan ha en inverkan på resultaten och 
även på vilka studier som inkluderas i litteraturöversikten från början. Därför är 
information kring vilken jämförelse som använts alltid intressant. Utav fem litte-
raturöversikter som nämner något om hur de jämfört effekter mellan primärdata-
studier jämförde tre studier effekten före och efter styrmedel introducerats och två 
studier jämförde styrmedlens effekt före och efter samt mot en kontrollgrupp.

De flesta litteraturöversikterna gjorde enbart sökningar på engelska, men två 
översikter gjorde översättningar av artiklar på andra språk med hjälp av en gratis 
översättningstjänst tillgänglig online och fem artiklar angav inte någon begräns-
ning gällande språk. De studier som angav ett begränsat geografiskt fokus fokuse-
rade på det globala nord. De flesta studierna (30 stycken av de som inkluderades 
innan kvalitetsgranskningen) angav dock inte något specifikt geografiskt fokus  
och det kan då antas att de inkluderat relevanta studier från hela världen.

De inkluderade studierna var publicerade 2016-2023, men merparten var  
publicerade efter 2020 (67 procent) (Fig. 11). Vi sökte enbart efter studier för  
matsvinn efter 2018.
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Fig. 11. Antal litteraturöversikter per publikationsår och med styrmedel som fokuserar på  
matsvinn, en förändring av kosten till att bli mer miljömässigt hållbar eller både matsvinn  
och en förändring av kosten till att bli mer miljömässigt hållbar. N=35

Majoriteten av översiktsstudierna i paraplyöversikten utvärderar inte primär-
studiernas kvalitet (endast 11 av 33 gör det). Avsaknaden av kvalitetsgranskning av 
inkluderade studier kan leda till missvisande slutsatser. I flera fall där kvaliteten 
av de ingående primärstudierna granskas så används inte kvalitetsutvärderingen 
i själva syntesen (5 av de 11 studier som gör en kvalitetsbedömning). Detta innebär 
att författarna ger lika stor vikt åt studier som skiljer sig åt i metodisk noggrannhet 
och nivå av bias. Slutligen saknar översiktsstudierna ofta detaljerad och trans-
parant information om deras omfattning, metod eller i vilka sammanhang som 
styrmedlen implementerats. Denna brist på transparens i rapporteringen be- 
gränsar replikerbarheten av sådana översiktsstudier, något som är en grundpelare 
för vetenskaplig forskning och för systematiska litteratursynteser.
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5.2 Effekt av olika styrmedelstyper
För att ett beteende ska uppstå krävs att konsumenten har kapacitet, möjlighet 
och motivation att utföra det önskvärda beteendet (Michie m.fl. 2011). Styrmedel 
kan användas för att påverka dessa tre nyckelaspekter. Informativa styrmedel kan 
till exempel syfta till att utbilda konsumenten för att på så sätt öka kapaciteten att 
förändra beteenden. Styrmedel kan också vara utformade för att öka motivationen 
att ändra ett visst beteende, till exempel genom att övertala eller övertyga konsu-
menter att ändra sitt beteende med en nudge eller påminnelse. De kan även vara 
utformade för att förbättra möjligheten att äta mer miljömässigt hållbart genom 
att öka utbudet av mer hållbara val, till exempel vegetariska rätter på menyn, eller 
genom att minska utbudet av mindre hållbara val, till exempel genom att ha en 
vegetarisk dag i veckan på en lunchrestaurang. De styrmedel vi identifierat från de 
19 översiktsstudier som var kvar efter kvalitetsgranskning sammanfattas i Tabell 3, 
efter funktion och typ av styrmedel, och varje styrmedelstyp beskrivs i mer i detalj 
i avsnitt 5.2.1-5.2.8.

För minskat matsvinn visar de allra flesta studier positiv effekt för alla typer av 
interventioner, och de flesta studier mäter avslöjade preferenser, till skillnad från 
studier som tittar på märkning för att förändra våra kostmönster, där merparten av 
studierna mäts med angiven preferens. Att enbart titta på hur konsumenter eller 
hushåll anger att de ska agera (angiven preferens) sänker validiteten av resultaten 
då vi ofta överskattar hur vi ska förändra vårt beteende i relation till hur vi sedan 
agerar i verkligheten (Niessen m.fl. 2008; Just m.fl. 2020).

För kostförändringar inom en livsmedelsgrupp (till exempel att välja eko-
logiska produkter) visar många studier som undersökt märkning på positiv effekt, 
men alla dessa mäter angivna beteendeförändringar. I en studie testades dock 
olika typer av påminnelser med avslöjade preferenser, och även dessa visar på en 
positiv effekt (Kristensson m.fl. 2017). Styrmedel som har som mål att förändra 
hur konsumenter väljer mellan olika livsmedelsgrupper, framför allt genom att 
äta mindre kött och mer växtbaserat, visade mer blandade resultat (Tabell 3). Det 
verkar alltså vara svårare att åstadkomma större kostförändringar med styrmedel 
som använder sig av kunskapsutveckling och utbildning eller övertalning, sanno-
likt för att barriärerna för en sådan beteendeförändring är större.
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Tabell 3. Sammanfattning av effekt av olika typer av styrmedel för konsumtionsförändringar och 
minskat matsvinn. I tabellen sammanfattas effekten (positiv, negativ och neutral) av de olika 
styrmedlen utan eventuella överlapp, det vill säga interventioner från studier som förekommer i 
flera litteraturöversikter och representerar samma resultat. Antalet studier som mäter avslöjade 
preferenser (”revealed preferences”) i parentes. 
Pos. = Positiv, Neg. = Negativ 
 

Styrmedels-
funktion

Styrmedels-
typ

Minskat matsvinn Kostförändring inom 
livsmedelsgrupp

Kostförändring mellan 
livsmedelsgrupp

Pos. 
effekt

Ingen 
effekt

Neg.
effekt

Pos.
effekt

Ingen 
effekt

Neg.
effekt

Pos. 
effekt

Ingen 
effekt

Neg.
effekt

Utbildning Information 15 (10) 5 (4) 0 0 0 0 11 (1) 22 (4) 1 (0)

Märkning 0 0 0 15 (1) 0 0 5 (4) 3 (3)

Utbildnings-
program

0 0 0 0 0 0 2 (0) 0 0

Övertalning Påminnelser 7 (4) 0 0 11 (11) 0 0 5 (1) 5 (3) 0

Sociala 
normer

1 (1) 0 0 2 (2) 0 0 5 (1) 1 (0) 0

Möjliggörare Återkopp-
ling och 
målsättning

3 (0) 0 0 1 (0) 0 0 1 (0) 0 0

Förändring i 
miljön

Förändring i 
valmiljön

15 (15) 1(1) 0 1(1) 0 0 18 
(14)

2 (2) 0

Förändring 
av tallrik/ 
portions-
storlek

6 (6) 0 0 0 0 0 7 (7) 0 0

Restriktioner Restriktion 
av matsvinn/
matval

3 (3) 0 0 0 0 0 2 (2) 0 1 (1)

5.2.1 Information och utbildningsinsatser
Informationskampanjer och andra informationsbaserade insatser utgjorde majoriteten 
av de styrmedel vi hittade i paraplyöversikten. Det handlade om broschyrer, informa-
tionsblad, artiklar/webbsidor etc. med information om matens miljöpåverkan eller 
fördelar med minskat matsvinn, eller som mer omfattande informationskampanjer 
och kombinationer av olika informationsbaserade styr-medel. De flesta studier inom 
denna kategori mätte angivna preferenser (65 procent).

De flesta av dessa styrmedel inom denna kategori som syftade till att minska mat-
svinn visade på en positiv effekt, medan en majoritet av styrmedel ämnande att styra 
från kött till mer växtbaserad mat genom denna typ av information inte visade någon 
effekt. Enbart i två av översiktsstudierna undersöktes ifall informationsbaserade styr-
medel kan ha långvarig effekt. Det konstaterades i dessa att effekten avtog med tiden 
(Lee m.fl. 2021; Ghammachi m.fl. 2022).

En studie fann negativ effekt där ett styrmedel var framtaget för att informera kon-
sumenter om hur och varför de kan och bör minska sin köttkonsumtion. Studien var 
utformat så att en grupp fick skräddarsydd information baserat på sin förändringsbe-
nägenhet. I denna grupp fick deltagarna informationen gradvis beroende på hur öppna 
de var för förändring, medan en annan grupp fick ta del av all information på en gång 
(studien hade också en kontrollgrupp som inte fick någon information). Den grupp 
som fick all information på en gång visade sig öka snarare än minska sin köttkonsum-
tion efter att styrmedlet infördes (Wynes m.fl. 2018; Klöckner och Ofstad 2017).

Vad gäller att tillhandahålla mer riktad information, till exempel mot vissa mål-
grupper, tidpunkter och värderingar, eller information som stimulerar en viss känsla, 
så var resultaten blandade. Vissa studier visade att riktad information har en bättre 
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effekt än att tillhandahålla samma information till alla, medan andra studier inte 
såg någon skillnad mellan information skräddarsydd för en viss grupp eller fas i en 
beslutsprocess och mer generell information. En översikt identifierade att styr-
medel som är utformade för att generera en negativ känsla var särskilt effektiva 
(Kwasny m.fl. 2022).

Mer omfattande informationskampanjer, som även innebär försök att påverka 
konsumenterna att handla/agera på ett visst sätt genom att sätta upp mål kring 
att förändra beteendet eller genom att använda sig av sociala normer, visade sig 
vara mer effektiva (Jenkins m.fl. 2022; Simões m.fl. 2022; Ghammachi m.fl. 2022; 
Kwasny m.fl. 2022).

För utbildningsinsatser, såsom kurser och seminarier, hittades totalt två 
studier som båda visade positiv effekt (Jay m.fl. 2019; Monroe m.fl. 2015). Jay m.fl. 
(2019) studerade hur utbildning kan bidra till minskad köttkonsumtion och 
Monroe m.fl. (2015) hur utbildning kunde öka intresset för vad de kallade ”grön 
mat”, vilket inkluderade både minskat matsvinn och mer miljömässigt hållbar 
konsumtion. Både Jay m.fl. (2019) och Monroe m.fl. (2015) genomfördes i 
universitetsmiljö. Alla beteenden var självrapporterade och effekten mättes 
som angiven beteendeförändringar.

5.2.2  Märkning
Många studier har utvärderat olika typer av märkningar av matvaror. De vanligaste 
märkningar som studerats är: 1) olika typer av klimatmärkningar (ofta genom att 
använda trafikljussymbolik där rött indikerar höga utsläpp och grönt låga utsläpp), 
och 2) märkning som signalerar olika typer av certifiering, till exempel ekologisk 
märkning. Studier som mäter konsumenternas vilja att betala (”Willingness to 
pay”, WTP på engelska) [mer] för märkta produkter visade ofta att så var fallet:  
konsumenter sa sig ofta vara villiga att använda och även köpa märkta matvaror  
i större utsträckning än en likvärdig vara utan märkning.

Fem studier som mätte avslöjade preferenser för klimatmärkning på menyer 
(Brunner m.fl. 2018; Piester m.fl. 2020; Slapø m.fl. 2019; Visschers och Siegrist 
2015; Spaargarten m.fl. 2013) visade på en ökning av försäljningen av rätter som var 
märkta med ett lågt klimatavtryck. Även om märkning kan uppnå en viss positiv 
effekt på köpbeteendet hade priset dock oftast en starkare påverkan än märkning 
(Majer m.fl. 2022). En översiktsstudie lyfte även att evidensen som är framtagen av 
myndigheter har en större effekt än de som tas fram av privata aktörer (Majer m.fl. 
2022).

I en av studierna på märkning (Spaargarten m.fl. 2013) fann man att en klimat-
märkning baserat på ett ”enkelt märkningssystem” inte hade någon effekt, medan 
ett annat baserat på ett ”omfattande märkningssystem” visade en positiv effekt. 
Det enkla märket presenterade det numeriska klimatavtrycket i svart och vitt, 
medan det omfattande märket använde trafikljussymbolik för att på så sätt också 
visa en relativ bedömning mellan produkter. Den relativa påverkan visas med 
färgerna grönt, orange eller rött, beroende på produkternas klimatpåverkan i 
förhållande till andra produkter i produktgruppen. Det omfattande märket kom-
pletterades också med information om klimatpåverkan från olika typer av livs-
medel som visades på affischer på restaurangväggarna och i en videopresentation.
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5.2.3  Sociala normer
Nio studier inkluderade i fyra olika översikter (Ferrari m.fl. 2019; Sullivan m.fl. 
2021; Kwasny m.fl. 2022; Barker m.fl. 2021) undersökte styrmedel som använde sig 
av sociala normer i någon form för att påverka konsumenter att äta mer växtbaserat 
(6), mer ekologiskt (2) eller för att minska matsvinn (1). Denna typ av styrmedel kan 
till exempel beskriva vad andra personer i en individs omgivning gör, för att på så 
sätt påverka individens moraliska ansvarstagande. Åtta av nio studier visade på en 
positiv effekt och en studie såg ingen effekt. De flesta av dessa styrmedel utvärde-
rades dock med angivet beteende.

5.2.4  Påminnelser
I 28 studier undersöktes styrmedel i form av påminnelser till konsumenter och 
hushåll i själva beslutssituationen, till exempel ett klistermärke på sophinken 
som påminner om att minska matsvinnet eller en skylt i en matvarubutik för att 
påminna konsumenter om att handla hållbart (så kallade ”verbal or written cues”). 
Dessa typer av styrmedel är ofta informationsbaserade, men det som skiljer dem åt 
från andra informationsbaserade styrmedel är att de är utformade för att påverka 
någon precis vid beslutssituationen, och är tänkta att fungera som en påminnelse 
om att följa en redan given plan eller intention. De flesta av dessa studier mätte 
avslöjade preferenser (19 av 28 stycken). Majoriteten av studierna visade att på-
minnelserna hade en positiv effekt, medan en knapp femtedel av studierna såg 
inte någon effekt. Alla studier som tittade på effekter på matsvinn visade positiva 
effekter och de flesta studier som inte hittade någon effekt handlade om större 
kostförändringar. Kwasny m.fl. (2022), som sammanfattat studier om minskad 
köttkonsumtion visar att online-experiment av påminnelser uppvisar positiva 
resultat medan man i fältstudier av liknande styrmedel inte hittade någon effekt. 
Detta mönster syns dock inte i andra studier (till exempel Sullivan m.fl. 2021) där 
både fält- och laborationsstudier ser samma positiva effekt.

5.2.5  Återkoppling och målsättning för att underlätta 
beteendeförändring

Fem studier mätte effekten av styrmedel baserade på att ge återkoppling till 
konsumenter inklusive att sätta upp mål. Tre studier handlade om minskat mat-
svinn medan två studerade tittade på kostförändringar. Alla dessa studier mättes 
med angiven preferens och visade på positiva effekter. I en studie förde hushållen 
dagbok över sitt matsvinn (Pelt m.fl. 2020) och i en annan uppmanades deltagarna 
att fundera över om de hade som målsättning att minska sin köttkonsumtion 
under nästkommande vecka (Rees m.fl. 2018). De ombads sedan att förbinda sig till 
ett sådant mål om detta var deras avsikt. Ett annat styrmedel var en app där bäst-
före datum kunde läggas in i ett program och där notiser i form av påminnelser 
gick ut för att undvika att mat behövde kastas (Woolley m.fl. 2016).



54

NATURVÅRDSVERKET RAPPORT 7151
En miljömässigt hållbar livsmedelskonsumtion - vad är det och hur når vi dit? 

5.2.6  Förändringar i valmiljön
Förändringar i valmiljön testades i 37 studier. I 16 studier testades förändringar i 
systemen för hur mat serveras en sjukhusmiljö med avsikten att minska mat- 
svinnet. Alla dessa studier mätte avslöjad preferens och alla utom en visade en 
positiv effekt. Andra typer av styrmedel som testades var förändringar i samman-
sättningen av en meny, till exempel att ändra ordningen på rätterna, ändra 
standardvalet från kött till vegetariskt, eller öka antalet vegetariska val på 
menyn. Detta studerades i sammanlagt 20 studier, varav 18 visade positiv 
effekt och två inte kunde se någon effekt. De allra flesta studierna tittade på 
avslöjade preferenser.

5.2.7  Minskad portionsstorlek och tallriksstorlek
Ett annat styrmedel som studerats i litteraturen är minskade portions- eller 
tallriksstorlekar för att minska matsvinnet och/eller uppmuntra konsumenter 
att äta mindre kött. Det var ungefär lika många studier som utvärderade 
åtgärder för minskat matsvinn (sex studier från Carino m.fl. 2020; Ferrari m.fl. 
2019; Lee m.fl. 2021) som kostförändring (sju studier från Meier m.fl. 2022; 
Taufik m.fl. 2019; Kwasny m.fl. 2022; Ferrari m.fl. 2019) och en stor majoritet 
utvärderades av avslöjade preferenser, till exempel i restauranger eller mat- 
varubutiker. En stor majoritet uppvisade positiva effekter.

5.2.8  Restriktioner
Sex studier tittade på effekter av olika restriktioner. Tre handlade om att minska 
matsvinn genom begränsningar av meny eller utbud, två studier testade införandet 
av en vegetarisk dag i skolrestaurang och en studie studerade borttagandet av 
animaliska alternativ i en buffé. Fem av sex studier mätte avslöjade preferenser och 
fem uppvisade positiva effekter, medan en visade på negativa effekter av att införa 
en vegetarisk dag i skolan. Studien såg att på dessa vegetariska dagar så kom det 
färre elever och åt lunch jämfört med andra dagar, vilket ansågs vara ett negativt 
utfall av införandet av styrmedlet.
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6.  Diskussion
Vi kan konstatera att kunskapen om matens miljöpåverkan är relativt god. Under 
de senaste 10-15 åren har det genomförts ett stort antal olika typer av studier 
som sammantaget ger ett gediget vetenskapligt stöd för hur framför allt väster-
ländska kostmönster behöver förändras för att bli mer hållbara. Det gör att det 
finns ett gott underlag som motiverar införandet av olika typer av styrmedel och 
nuvarande brister i data och modeller bör inte ses som ett hinder för politiker och 
andra beslutsfattare att agera. Det är dock viktigt att vi ökar kunskapen kring hur 
målkonflikter kan hanteras i olika typer av beslutssituationer och hur olika typer 
av data kan stödja beslutsprocesser för beslutsfattare, företag och myndigheter. 
För ett märkningssystem av trafikljuskaraktär behövs exempelvis inte mer detal-
jerade miljöberäkningar på varje livsmedel eftersom kategorierna för märkningen 
är breda och mer detaljerade data ändå inte skulle avspeglas i själva märkningen. 
Men om ett företag ska kartlägga miljöpåverkan från sina produkter för att kunna 
förbättra produktionen så krävs bland annat platsspecifika uppgifter om energi-
användningen i produktionen. För en del miljöaspekter, till exempel matens 
sammantagna påverkan på biologisk mångfald, råder stor osäkerhet. Detta samti-
digt som det finns ett stort behov att agera snabbt för att minska negativ påverkan 
från livsmedelsproduktionen på biologisk mångfald. En viktig aspekt att fortsätta 
studera är därför när vi faktiskt har tillräckligt bra data för att agera och när mer 
forskning behövs. Detta kommer att variera i olika beslutssituationer.

Vår systematiska kartläggning av evidensen vad gäller styrmedel för mer miljö-
mässigt hållbar livsmedelskonsumtion visar att det finns ett stort antal studier som 
studerat olika styrmedel, men med en stark övervikt av studier kring informations-
baserade styrmedel, inte minst miljömärkning. Dessa resultat överensstämmer 
med tidigare litteraturöversikter och kartläggningar (till exempel Ammann m.fl. 
2023; Temme m.fl. 2020) i att svagare styrmedel, såsom olika informations- och 
beslutsprocess-baserade styrmedel (exempelvis märkningar, informations- 
kampanjer och förändringar av menyer och utbud) är de som studerats mest.  
Detta beror sannolikt på att dessa styrmedel är lättare att implementera och stu-
dera än andra typer av styrmedel, samt att acceptansen hos konsumenter är större 
(Pechey m.fl. 2022; Ammann m.fl. 2023). Det är dock viktigt att i policyutveckling 
inte begränsa sig till de styrmedel som är enkla att studera (och alltså är de som i 
störst utsträckning hittills studerats i den vetenskapliga litteraturen).

För vissa kategorier av styrmedel finns det redan systematiska litteraturöver-
sikter som sammanfattar evidensen, till exempel Rondoni och Grasso (2021) som 
granskar evidensen kring märkning och Lehner m.fl (2016), Byerly m.fl. (2018) och 
Meier m.fl. (2022) som samlar och granskar evidensen kring olika typer av så 
kallade nudges. Så vitt vi vet finns det ännu ingen kunskapssyntes över skatter 
eller andra marknadsbaserade styrmedel för miljömässigt hållbar matkonsumtion. 
Vår kartläggning innefattar även ett antal studier där kostråd anpassades för att ta 
hänsyn till miljömässiga aspekter. Kostråden utformades och utvärderade både på 
nationell nivå men också för till exempel skolor. Vi har dock inte tittat på den stora 
andel litteratur som rör kostförändringar i allmänhet (inklusive olika scenarie-
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studier som studerar miljöeffekter av olika kostmönster) då dessa inte innefattar 
några potentiella publika styrmedel.

I vår paraplyöversikt summerade vi effektriktningar (positiva, negativa eller 
neutrala) av styrmedlen som rapporterats och fann att det finns en hel del evidens 
för positiva effekter av en rad styrmedel, så som menyförändringar, påminnelser 
vid beslutssituationen, riktade informationskampanjer, kurser och andra längre 
utbildningsinsatser, samt för vissa typer av restriktioner, till exempel i form av 
mindre tallrikar och portionsstorlekar. Evidensen för positiva effekter var starkare 
för styrmedel som syftade till att minska matsvinn än sådana som syftade till att 
ändra våra kostmönster (framför allt genom minskad köttkonsumtion). Det har 
också betydelse för utfallet i vilket sammanhang som styrmedlet införs och/eller 
utvärderas. Vi fann att om avslöjade preferenser mättes så utvärderades styrmedel 
ofta i en specifik miljö, till exempel i en viss typ av restaurang, i en butik, eller på 
ett hotell. Demografiska faktorer vad gäller konsumenter påverkar också utfallet 
men det gick inte att urskönja någon klar trend över vilka faktorer som var viktiga 
generellt utan det varierade från fall till fall. Också styrmedlets så kallade kalibre-
ring spelar roll, det vill säga hur ”inskränkande” eller ”starkt” det är. Till exempel 
fann Spaargarten m.fl. (2013) att en svart-vit, mer anonym, märkning inte hade 
någon effekt medan en färgglad märkning utifrån ett trafikljussystem kombinerat 
med information på väggarna i en universitetsrestaurang hade en positiv effekt. 
Mycket få studier har studerat långtidseffekter av styrmedel men de som gjort det 
visar ofta på att effekten avtar med tiden. En annan aspekt att beakta är att det är 
vanligare och lättare att publicera positiva effekter i jämförelse med negativa 
effekter, till exempel av ett infört styrmedel, då negativa effekter kan uppfattas som 
ett misslyckande av studien eller styrmedlet. Det finns en rad utmaningar med att 
sammanfatta effektstorlekar av olika styrmedel. Det tar tid att ändra beteenden: 
styrmedel kan ha effekt på både kort och lång sikt, de fungerar olika i olika situa-
tioner och påverkas av andra påverkansfaktorer och kontexter. I praktiken är det 
svårt att isolera effekterna av olika styrmedel när de används tillsammans. Om en 
butik både informerar om ett hållbart matval och gör dessa produkter mer synliga 
för konsumenterna (nudging), kan det vara svårt att veta vilket av dessa styrmedel 
som har störst inverkan på konsumenternas beslut. Vidare är styrmedlen svåra att 
klassificera på grund av komplexiteten och variationen i konsumentbeteende samt 
de olika styrmedlen som används för att påverka konsumenter.

Med tanke på hur många olika typer av styrmedel det finns, hur många olika 
sammanhang det finns där de kan införas och hur olika konsumentgrupper 
agerar så är det svårt att generalisera hur stora de positiva effekterna är och vilka 
styrmedel som är mer effektiva än andra generellt. Som sagt beror effekten i stor 
utsträckning på hur styrmedlet utformas, i vilket sammanhang det införs och hur 
”inskränkande” det är. Det är kanske inte så överraskande att ett mindre initiativ 
med att tillhandahålla information och som når en mindre grupp människor har 
begränsad effekt, speciellt om det handlar om ett styrmedel som försöker att bryta 
vanebeteenden hos konsumenter i butiker, där det redan finns väldigt mycket 
information som är riktat till dem och deras konsumtionsvanor (Lindahl och 
Linder 2023). Men om informationen är tillräckligt tydlig, tilltalande eller synlig 
(så att den kan tränga igenom övrigt informationsbrus, det vill säga att den till 
exempel tar större plats i butiken än annan information) och är utformad på ett 
sätt så den tilltalar målgruppen, exempelvis visuellt och sensoriskt, så skulle den 
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sannolikt få större effekt. Om det inte vore så, så skulle inte livsmedelsindustrin 
(och andra branscher) spendera stora summor på reklam och marknadsföring.

En typ av styrmedel som dök upp i vår kartläggning, men inte i vår paraply-
översikt, var marknadsbaserade styrmedel som bygger på prisförändringar, till 
exempel i form av olika typer av skatter och subventioner. Vi vet från ekonomisk 
teori och även från empiri att människor i stor utsträckning styr sitt köpbeteende 
efter pris. Ett gediget antal simuleringsstudier (n=24) som studerat effekter av 
miljöskatter på mat (på all mat eller endast ett fåtal livsmedel, vanligtvis kött och 
mjölk) visar också på positiva effekter av sådana skatter. En svensk studie visade 
att en skatt på all mat motsvarande den svenska koldioxidskatten (då 1,15 kr per kg 
CO2e) minskade växthusgasutsläppen från matkonsumtionen med drygt 10 procent 
 (Röös m.fl. 2021). Om bara de animaliska livsmedlen beskattades kunde man se 
en effekt som var nästan lika hög. Miljöskatter på livsmedelskonsumtion har, så 
vitt vi vet, inte införts i verkligheten någonstans, men det finns däremot många 
länder som infört skatter på mat motiverade utifrån hälsoperspektiv, vanligtvis 
kopplade till socker. Hela 42 länder och sex städer i USA har implementerat en 
skatt på drycker med högt sockerinnehåll (Taillie m.fl. 2020). Effekten på köp av 
läskedrycker varierar beroende på skattens utformning och nivå men ett införande 
av en sådan skatt har i allmänhet lett till minskade inköp som motsvarar det ökade 
priset (till exempel Silver m.fl. 2017 och Goiana-da-Silva m.fl. 2018). I Mexiko 
minskade konsumtionen av högsockerhaltiga drycker med ett genomsnitt på 
åtta procent under två år efter införandet av skatten (Colchero m.fl. 2017). I Chile 
infördes år 2016 ett paket av styrmedel där det första steget var en ökad skatt på 
högsockerhaltiga drycker, från 8 till 13 procent, vilket ledde till en försäljnings-
minskning med 3,4 procent. När skatten dessutom kombinerades med negativ 
märkning som belyste att matvarorna hade en hög sockerhalt samt begränsad 
marknadsföring till barn minskade försäljningen av drycker med ett högt innehåll 
av kalorier och socker med hela 24 procent (Taillie m.fl. 2020). Dock visar en ny 
studie som följt utvecklingen av barnobesitas över tid att förekomsten av övervikt 
och obesitas hos 14-åringar trots dessa styrmedel steg med två procentenheter 
mellan år 2016 och 2019. Hos yngre barn minskade förekomsten med 1-2 procent-
enheter ett år efter införandet av styrmedlen men året därpå var förekomsten 
tillbaka på tidigare nivåer (von Hippel och Bogolasky Fliman 2024). Studie- 
författarna diskuterar hur svårt det är med interventioner för att minska övervikt. 
Bland annat nämner man att kommunikation mer riktad till ungdomar kan 
behövas. En brist med den här studien, som författarna också diskuterar, är att 
studien saknar kontrollgrupp, man vet därför inte hur övervikt- och fetma- 
förekomsten hade utvecklats utan dessa styrmedel.

Styrmedel såsom skatter, som vi vet är effektiva, kan vara politiskt känsliga 
att införa medan många av de styrmedel som vi i detta projekt funnit redovisa 
positiva effekter kan vara mindre känsliga att införa, till exempel, styrmedel där 
man ändrar ordning på hur rätterna presenteras på en meny, vilken rätt som är 
det förutbestämda standardvalet, eller en märkning för miljöpåverkan av mat på 
menyer eller produkter. Vi har inte i undersökt kostnader eller risker kopplat till 
införandet av olika styrmedel i detta projekt, men många av de styrmedel med 
positiva effekter som vi identifierat borde vara (relativt) billiga att införa och inte 
vara förknippade med några större målkonflikter eller risker. Detta måste dock 
utredas separat. Många styrmedel som syftar till att minska livsmedelskonsumtio-
nens miljöpåverkan kan ha andra sidoeffekter, till exempel, att få människor  
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att äta mer hälsosamt, vilket kan leda till positiva effekter för folkhälsan. Detta  
kan ytterligare motivera införandet av sådana styrmedel. Vissa styrmedel, såsom 
skatter och vissa regleringar, kan införas brett genom nationella lagar. Andra styr-
medel, som menyförändringar och påminnelser i beslutssituationen kan visserli-
gen införas i offentlig sektor genom kommunala påbud, men för att införa dessa 
brett krävs samarbete med privata restauranger och livsmedelsbutiker. Staten, 
regioner, kommuner och/eller myndigheter skulle kunna driva sådana initiativ  
på frivillig basis.

Den nuvarande svenska livsmedelskonsumtionen är långt ifrån hållbar och 
det krävs stora förändringar av den svenska kosten för att den ska anses rymmas 
inom planetens gränser. För att få till en förändring hos ett stort antal individer 
krävs i slutänden förändringar av grundläggande normer, som är förutsättningar 
för konsumtionsmönster. En norm är ofta bestående under en längre tid, men när 
en norm väl förändras kan det ske ganska snabbt (Young 2015). Forskning visar att 
politik och styrmedel kan vara användbara för att snabba på normförändringar 
(Van Valkengoed m.fl. 2022; Temme m.fl. 2020). Förutom att ha en direkt påverkan 
på våra beteenden kan styrmedel även fungera som signaler på vad som anses vara 
socialt och kulturellt acceptabla beteenden. De kan också påverka våra förvänt-
ningar om hur andra kommer att förändra sina beteenden och möjligheten att 
införa starkare framtida styrmedel. Detta kan i sin tur bidra till en normförändring 
(Nyborg m.fl. 2016) vilket var fallet när förbudet mot inomhusrökning infördes i 
Norge (Nyborg och Rege 2003) och regleringen av aga mot barn infördes i Sverige 
(Breger m.fl. 2020). Efter införandet av dessa regleringar ändrades förväntning-
arna, vilket ledde till förändringar i beteende och normer. Ett annat exempel som 
ligger närmare normer kopplat till miljöbeteenden är hur flygresorna minskade 
mer vid införandet av den svenska flygskatten än vad man hade kunnat förvänta 
sig av bara skatten i sig (Stråle 2021). Sannolikt bidrog den debatt som uppstod 
kring flygets klimatpåverkan innan införande av själva skatten till att förändra 
normen kring flygvanor och flygande i viss mån, i varje fall inom vissa konsument- 
och samhällsgrupper. Ett annat exempel är hur installation av laddstolpar för 
elbilar bidrog till att öka invånares avsikt att köpa en elbil, eftersom laddstolparna 
bidrog till att skapa en positiv norm kring elbilar (White m.fl. 2022). På liknande 
sätt kan införandet av styrmedel kring hållbar matkonsumtion ha effekter som går 
längre än effekterna av styrmedlet i sig (Nyborg m.fl. 2016).

Fokus i detta projekt har legat på styrmedel för miljömässigt mer hållbara 
koster. Det finns dock flera synergier att beakta. Som redan nämnts finns det 
synergier mellan miljömässigt bättre koster och hälsa. En minskad överkonsum-
tion av mat (som leder till övervikt och fetma och ohälsa kopplat till det) är bra för 
både miljö och hälsa liksom en minskad konsumtion av rött kött (NNR 2023). Det 
finns mycket forskning och lärdomar från hälsoområdet som kan vara användbart i 
utvecklingen av styrmedel som är bra för både miljö och hälsa. En annan högaktu-
ell aspekt är livsmedelsberedskap. I och med en ökad geopolitisk oro och uppbygg-
naden av ett nytt totalförsvar i Sverige har Sveriges förmåga att förse befolkningen 
med mat under en kris, och även krig, kommit i fokus. Även här finns synergier 
med en mer miljömässigt hållbar kost. I utredningen Livsmedelsberedskap för en ny 
tid (SOU 2024:8) skriver utredarna att det kan behövas ”insatser i syfte att förbereda 
befolkningen på situationer med livsmedelsbrist”. Människor kan alltså behöva lära 
sig acceptera och bereda en betydligt mer ensidig kost i händelse av en kris. Efter-
som animaliska produkter är resurskrävande och också kräver en obruten  
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kyl- och fryskedja behöver en kost i kristid bygga på i huvudsak spannmål (Livs-
medelsverket 2021). Om befolkningen redan i fredstid övergår till en mer resurs-
effektiv och hälsosam kost (som dock i fredstid inte behöver vara mer ensidig), 
samt lär sig hushålla med maten och minska överkonsumtion och svinn, är 
befolkningen bättre förberedd vid en kris. Eftersom livsmedelssystemet och dess 
konsekvenser spänner brett över flera samhällssektorer och aspekter, inklusive 
jordbruket, fiske och havsfrågor, folkhälsa, miljö, beredskap med mera, är det  
centralt med en sammanhållen politik kring hur ett hållbart livsmedelssystem 
kan åstadkommas, så att styrmedel på olika områden kompletterar varandra och 
samman-taget drar åt samma håll.

Resultat och slutsatser från detta projekt ligger väl i linje med liknande arbeten. 
Under 2022 beställde EU-kommissionen en rapport på temat hälsosam och miljö-
mässigt hållbar livsmedelskonsumtion från organisationen SAPEA10. Uppgiften 
som experterna (däribland Elin Röös som också varit projektledare för detta 
projekt) hade att ta sig an var att svara på frågan: Vilka konkreta åtgärder kan  
vidtas på EU-nivå för att övervinna de hinder som hindrar konsumenter från att 
anta hållbara och hälsosamma kostvanor? Resultaten från analysen samman- 
fattas i rapporten “Towards sustainable food consumption” (SAPEA 2023) och har 
genomgått gedigen granskning i en process som SAPEA organiserat. Man konsta-
terar i rapporten att huvudfokuset när det gäller att styra mot mer hälsosam och 
hållbar kost i EU varit att ge konsumenter mer information, vilket också verifieras i 
våra två kunskapssynteser (Ran m.fl. 2024a, b). Med tanke på den stora livsmedels-
relaterade ohälsan i EU kan man konstatera att denna strategi inte varit tillräcklig. 
Man konstaterar och beskriver i rapporten hur människor väljer mat inte bara 
genom rationellt tänkande och agerande, utan också baserat på många andra 
faktorer såsom tillgänglighet, vanor och rutiner, emotionella faktorer, samt deras 
ekonomiska och sociala situation.

Författarna till SAPEA-rapporten drar slutsatsen att det kommer krävas en 
blandning av incitament, information och bindande politik som styr livsmed-
elssystemet på ett integrerat sätt. Man pekar i rapporten särskilt på fem nyckel-
element för att få till stånd en förändring: 1) Prissättning av mat, det finns tydlig 
evidens för att prisförändringar är effektiva. Prisförändringar kan åstadkommas 
genom skatter på socker, kött eller annan typ av skatt som baseras på olika pro-
dukters miljöpåverkan. Man kan också tänka sig lägre skatter på hälsosamma och 
hållbara alternativ. Denna typ av styrmedel måste införas på ett sätt så det slår rätt-
vis, speciellt med tanke på redan utsatta grupper. Ett sätt kan vara att återbetala 
skatteintäkter till sådana grupper. 2) Tillgänglighet och exponering av hållbara val, 
hälsosamma och hållbara alternativ väljs oftare om de tydligt exponeras. Reklam 
för livsmedel som är ohälsosamma eller ohållbara om de konsumeras regelbundet 
bör begränsas. Frivilliga uppförandekoder inom detta område har inte varit 
effektiva. 3) Produktsammansättning, att minska innehållet av ohälsosamma 
fetter, socker och salt och ett större utbud av växtbaserade alternativ kan också 

10 SAPEA, eller Science Advice for Policy by European Academies, är en organisation som har till uppgift att 
förse EU-kommissionen med oberoende vetenskapliga råd och expertis för att stödja utvecklingen av politik och 
lagstiftning inom olika områden. SAPEA samlar akademiker och experter från olika discipliner och dessa jobbar 
fokuserat under en tid för att ta fram evidens inom ett område som sedan kan ligga till grund för policyutveck-
ling. SAPEAs rapporter används av Europakommissionen och andra beslutsfattare för att bättre förstå komplexa 
vetenskapliga frågor och fatta informerade beslut.
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bidra. Evidensen visar att tidigare frivilliga avtal har haft begränsad effekt. 4) 
Märkning, märkning av livsmedel för att visa deras hälsoeffekter har låg till måttlig 
effekt. Det finns nu många sådana system, och fler dyker upp hela tiden. Eftersom 
effektiviteten av märkning beror på konsumenternas förtroende behövs tydliga, 
sammanhängande standarder som ligger till grund för dem. 5) Social miljö, den 
sociala miljön har visat sig vara effektiv för att förbättra matvanor. Digitala 
teknologier erbjuder ytterligare möjligheter, men utgör också stora risker att 
främja ohälsosam och ohållbar konsumtion, till exempel genom marknadsförings-
strategier från industrin.

Slutligen konstaterar författarna att dessa styrmedel innebär längre och mer 
transformativa förändringar än andra - men behovet av att börja göra förändringar 
är brådskande. Det handlar inte bara om att införa nya styrmedel, utan också att 
ta bort eller förändra befintliga styrmedel och strukturer som inte styr mot våra 
mål, såsom subventioner för ohälsosam eller ohållbar livsmedelsproduktion. I en 
ny rapport som skrivits på uppdrag av Nordiska Ministerrådet (2024) tar man fram 
fem rekommendationer för beslutsfattare i det fortsatta arbetet med att övergå till 
en mer hållbar matkonsumtion; i) utveckla skatter på kött och socker samt inför 
subventioner på grönsaker och frukt, ii) stärk den offentliga upphandlingen och 
utbildningen till att bli mer hållbar och utgöra en effektiv hävstång för mer håll-
bara val i det övriga livet, iii) utveckla en nordisk klimatmärkning för livsmedel, 
iv) utveckla gemensamma riktlinjer för norden för att minska marknadsföringen 
av ohälsosam mat samt, v) se vikten av att utveckla och införa ett flertal styrmedel, 
det finns inga enskilda lösningar för att uppnå en mer hållbar matkonsumtion.

I detta projekt har vi genomfört två rigorösa, systematiska kunskapssynteser 
där vi lagt ned mycket tid på att genomföra dem enligt bästa möjliga praxis. En 
expert på systematiska översiktsstudier har medverkat i projektet och varit in-
blandad i all steg. Det finns dock fortfarande flera begränsningar i vår systematiska 
kartläggning och i vår paraplyöversikt. Dels undersökte vi endast engelska artiklar 
från bibliografiska databaser och vår sökning av grå litteratur för kartläggningen 
begränsades till svenska, norska, danska och engelska. Vi kan således ha missat 
relevant litteratur på andra språk. Vi tillämpade en standardmetod för att kontrol-
lera att vi var konsekventa när vi valde ut studier och extraherade data, men trots 
detta kan det finnas fall där de olika granskarna som genomförde urvalen gjorde 
olika bedömningar. Vi försökte minska den risken genom noggranna kontroller 
mellan granskarna, samt diskussionen kring oklarheter, för att öka konsekvensen 
i bedömningarna av olika studier men det är troligt att vissa bedömningar gjordes 
olika eftersom studierna i kartläggningen kodades individuellt. I den systematiska 
paraplyöversikten gjorde vi i stället både kritisk granskning och insamling 
av meta-data i par om två granskare. Detta ökar konsekvensen i bedömningen 
men är mycket mer tidskrävande. Ett sådant tillvägagångssätt var därför inte 
möjligt för kartläggningsstudien där vi hanterade ett mycket stort antal artiklar 
både på granskningsnivå för titel och sammanfattning, fulltext och för insamling 
av metadata.
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7.  Slutsatser och 
rekommendationer

7.1  Slutsatser

Trots brister i data och metoder är kunskapen om matens  
miljöpåverkan relativt god
Forskningen är samstämmig vad gäller hur västerländska kostmönster behöver 
förändras för att bli mer miljömässigt hållbara. Det finns en stor potential att 
minska klimatpåverkan från kosten väsentligt genom en minskad konsumtion av 
animaliska livsmedel. En minskad konsumtion av animaliska livsmedel kan även 
leda till mindre åkermarksanvändning och minskade kväverelaterade utsläpp. 
Minskad negativ påverkan på biologisk mångfald kan åstadkommas genom 
minskad konsumtion av produkter från tropiska regioner, medan kött från djur 
som betar naturbetesmarker kan bidra positivt till biologisk mångfald i Sverige. 
Genom minskad överkonsumtion och mindre matsvinn minskar det totala 
behovet av livsmedel och därmed miljöpåverkan. Det finns alltså ett gott underlag 
för att motivera olika typer av styrmedel för att bidra till mer miljömässigt hållbara 
kostmönster. Det finns också flera synergier mellan miljömässigt hållbara och 
hälsosamma kostmönster.

För en gedigen bedömning av miljöpåverkan från kostmönster behövs 
fler indikatorer än endast klimatavtryck.
För att utarbeta strategier och styrmedel för att minska matens miljöpåverkan är 
det kostens totala påverkan som är mest relevant eftersom det är den totala miljö-
påverkan som i slutändan spelar roll, inte enskilda livsmedels påverkan. För att 
göra en gedigen miljöbedömning av en kost bör indikatorer relaterade till följande 
miljöområden användas: klimat, påverkan på biologisk mångfald från markan-
vändningen, blåvattenanvändning, negativa aspekter av kemikalieanvändning och 
exploatering av vilda fiskbestånd. Bättre data (speciellt över användningen av olika 
insatsvaror, inklusive energi) och ytterligare metodutveckling (till exempel kring 
effekter av fiske) är önskvärt för ännu högre precision i miljöbedömningarna. Det 
finns även behov av metodutveckling kring hur målkonflikter mellan olika miljö-
områden kan beskrivas och hanteras.
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Data för att bedöma miljöpåverkan kopplad till pesticid-användning är 
otillräcklig i vissa länder men tillräcklig i andra
Idag finns inte tillgängliga data om användning och utsläpp av pesticider i 
Brasilien på tillräckligt detaljerad grödnivå för att kunna beräkna potentiella 
toxiska effekter av användning av pesticider på ekosystem och människors hälsa. 
Spanien har däremot god heltäckande och disaggregerad statistik för pesticid-
användning vilket gör det möjligt och meningsfullt att ta fram och beräkna mer 
avancerade indikatorer för effekter av pesticidanvändning. Analys av pesticid-
användning i spansk citrus- och grönsaksodling visar att ekotoxicitet i sötvatten 
påverkas mer från odling av grönsaker än citrus, och att insektsmedel är den 
produktkategori som bidrar mest till det totala miljöavtrycket från pesticid- 
användningen i grönsaker och citrus.

Den genomsnittliga svenska kosten har en betydande miljöpåverkan
Ett stort antal studier visar samstämmiga resultat rörande den svenska kostens 
betydande miljöpåverkan. Klimatpåverkan från den genomsnittliga svenska 
kosten har uppskattats till 1,8-2,2 två ton CO2e per person och år vilket är högt i ett 
globalt perspektiv. Animaliska produkter står för 60-70 procent av växthusgas-
utsläppen. Den svenska kosten använder också mer åkermark än vad som finns 
tillgängligt globalt per person och har negativ påverkan på kväve- och fosforflöden. 
Biologisk mångfald påverkas också negativt av svenska kostmönster, framför allt 
genom konsumtion av produkter från tropiska regioner. Pesticidanvändningen 
kopplad till den svenska konsumtionen är också betydande och sker i stor utsträck-
ning utanför Sverige. Svensk konsumtion av sjömat kan också medföra betydande 
miljöpåverkan. På grund av brist på data kring vilken sjömat som faktiskt konsu-
meras i Sverige och var den kommer från är dock osäkerheterna kring sjömatens 
påverkan stor.

Det finns flera olika styrmedel för att styra livsmedelskonsumtionen i 
en mer hållbar riktning
Det finns ett stort antal olika typer av styrmedel för att minska livsmedelskon-
sumtionens miljöpåverkan. De kan vara informativa; till exempel informations-
kampanjer, olika typer av påminnelser, märkning av varor, och information och 
märkning på menyer för att synliggöra mer miljömässigt hållbara val. De kan även 
innebära en förändring i valmiljön, till exempel genom att synliggöra eller öka 
utbudet av mer hållbara val eller minska tallriks- och portionsstorlekar. Restrik-
tionen är en annan typ av styrmedel som handlar om att till exempel ta bort ett 
mindre hållbart val, eller att reglera utbudet. Styrmedel för en mer hållbar livs-
medelskonsumtion kan också vara marknadsbaserade, till exempel i form av 
skatter eller subventioner.
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Många undersökta styrmedel ändrar beteendet i önskvärd riktning, 
speciellt för minskat matsvinn.
Forskning visar i huvudsak positiva effekter av styrmedel för att minska matsvinn, 
både för styrmedel i form av information, påminnelser och minskade tallriks- och 
portionsstorlekar. Även styrmedel ämnade att få konsumenter att välja en miljö-
märkt vara av samma typ (till exempel ekologiska produkter i stället för konventio-
nella) visar på genomgående positiva effekter. Här rör det sig främst om märkning 
och påminnelser. För märkning mäter dock de flesta studier inte avslöjade prefe-
renser (alltså ett mått på verkligt beteende) utan bara hur konsumenter uppger 
att de kommer att agerat (så kallad angiven preferens). Vi vet att dessa intentioner 
inte omsätts i handling i lika stor utsträckning. Liknande styrmedel för att ändra 
kostvanor mellan olika livsmedelsgrupper, framför allt från animaliska till växt-
baserade livsmedel, visar mer blandade resultat. För olika typer av informations-
baserade styrmedel, som ämnar påverka hur vi äter, visar många insatser inte på 
någon effekt, medan synliggörande och ett ökat utbud av växtbaserade livsmedel 
och måltider visar på mestadels positiva effekter. Sådana styrmedel kan införas 
genom samarbete (till exempel med restaurangbranschen kring menyer) eller via 
lagstiftning. Effekter av marknadsbaserade styrmedel har inte sammanställts i 
någon kunskapssyntes, men ett antal simuleringsstudier visar på positiva effekter, 
vilket också stödjs av ekonomisk teori.

Det finns begränsat med forskning om mer inskränkande styrmedel och 
långtidseffekter
Regleringar, lagförändringar och marknadsbaserade styrmedel (till exempel skatter 
och subventioner), men även olika typer av restriktioner, har studerats i liten 
utsträckning i jämförelse med informationsbaserade styrmedel, och testas ofta 
enbart i en kontrollerad miljö eller genom modellering. Det finns naturliga för-
klaringar till detta eftersom effekter av vissa styrmedel är svåra att studera utan att 
de genomförs i större skala eller i verkligheten, till exempel genom en reglering. 
Att det finns begränsad forskning kring vissa mer inskränkande styrmedel bör inte 
användas som ett argument för att dessa styrmedel inte fungerar. Genom att 
kombinera olika typer av styrmedel, till exempel skatter, reglering av marknads-
föring och informationskampanjer, ökar troligtvis effekten. Det finns mycket 
begränsad kunskap om långtidseffekter av olika styrmedel och de få studier som 
finns indikerar att effekten avtar med tiden.

Effekterstorlekar av olika styrmedel är svåra att sammanställa och 
beror mycket på sammanhanget
Det är svårt att generalisera hur stora de positiva effekterna av olika styrmedel är 
och vilka styrmedel som är mer effektiva än andra. Effekten beror i stor utsträck-
ning på hur styrmedlet utformas, i vilket sammanhang det införs och hur in- 
skränkande det är. Vidare tar det tid att ändra beteenden och styrmedel kan ha 
effekt på både kort och lång sikt. Hur olika styrmedel påverkar konsument- 
beteenden varierar mellan typ av styrmedel och i vilket sammanhang de imple-
menteras. Eftersom genomförda primärstudier använt sig av olika metoder och  
är av skiftande kvalitet är det svårt att jämföra effektstorlekar av olika typer av 
styrmedel.



64

NATURVÅRDSVERKET RAPPORT 7151
En miljömässigt hållbar livsmedelskonsumtion - vad är det och hur når vi dit? 

Det finns ett gott underlag och goda skäl för att införa styrmedel för en 
mer miljömässigt hållbar livsmedelskonsumtion
Det är vederlagt i forskning och identifierat av flertalet internationella organisa-
tioner (IPCC, FAO, WHO, IPBES, UNEP m.fl.) att förändrade kostmönster i väst-
världen (framför allt en övergång till mer växtbaserade koster) och minskat 
matsvinn är viktiga åtgärder för minskad miljöpåverkan. Det finns flera synergier 
med en sådan förändring, inte minns på hälsosidan. Detta i kombination med att 
det finns evidens för att flertalet styrmedel har positiva effekter, gör att det finns 
ett gott underlag och goda skäl för att införa styrmedel för att förändra konsum-
tionsmönster till att bli mer hållbara och att minska matsvinnet. För att förändra 
beteendet i betydande omfattning kommer ett flertal kraftfulla styrmedel av olika 
typ att behövas.

7.2  Rekommendationer för beslutsfattare och  
 myndigheter
Nedan sammanfattar vi rekommendationer för beslutsfattare och myndigheter 
baserat på de fyra kunskapssynteser vi genomfört i projektet.

Stötta och bekosta strategiska satsningar kring datainsamling för  
miljöberäkningar
För miljöberäkningar för koster finns ett behov av mer och bättre datainsamling, 
framför allt vad gäller data om livsmedelsintag (kostundersökningar, försäljnings-
data, speciellt för fisk etc.), spårbarhet vad gäller ursprung och produktionsmeto-
der av olika livsmedel, användning av olika insatsmedel såsom gödsel, pesticider, 
och olika typer av bränslen och energi.

Dessa satsningar bör vara strategiska snarare än opportunistiska. Det vill 
säga att de bör fokuseras på data som krävs för att identifiera och hantera en viss 
målkonflikt, data som krävs för att genomföra en viss typ av politik eller den typ av 
data som krävs för att livsmedelssystemets aktörer ska agera. Om ytterligare data 
inte kommer förändra de huvudsakliga slutsatserna bör inte resurser och tid läggas 
på sådan datainsamling. Det finns en överhängande risk att krav på bättre och mer 
precisa data används som skäl att inte agera.

Inför väldesignade informationsbaserade styrmedel och styrmedel som 
förändrar valmiljön
Många studier visar på effekt av informationsbaserade styrmedel och styrmedel 
som förändrar valmiljön, speciellt vad gäller minskat matsvinn. När det gäller kost-
förändringar, bör styrmedel och initiativ som lyfter fram växtbaserade alternativ 
och påminner om önskvärt beteende prioriteras över generella informations- 
insatser som enbart informerar om olika livsmedels eller kosters miljöpåverkan.

Även om effekterna kan förväntas vara små av att införa dessa styrmedel så 
signalerar införandet vikten av att minska matsvinnet och förändra nuvarande 
kostmönster, vilket kan ha indirekta symboleffekter och bidra till att förändra 
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normer. Införandet av dessa styrmedel kan göras på nationell, regional eller lokal 
nivå och göras stegvis för att ta vara på erfarenheter och förfina styrmedlen allt 
eftersom. En del av de faktiska insatserna kommer i praktiken behöva genom-
föras av livsmedelssystemets aktörer (det vill säga handeln, restaurangbranschen, 
offentliga verksamheter och livsmedelsindustrin), men beslutsfattare och 
myndigheter kan stötta detta arbete med olika typer av inspirerande, stödjande 
och rådgivande insatser kring möjliga interventioner. Vidar bör även lagstiftning 
och olika typer av regleringar övervägas.

Utred och utvärdera kraftfullare och mer inskränkande styrmedel
Då informationsbaserade styrmedel sannolikt inte kommer vara nog för att till-
räckligt snabbt förändra livsmedelskonsumtionen i den grad som krävs för att 
nå miljömålen bör mer inskränkande styrmedel (som skatter och regleringar) 
utredas och utvärderas. Forskningen kring implementering av dessa typer av 
miljörelaterade styrmedel i verkliga situationer är i nuläget begränsad, men 
lärdom kan hämtas från styrmedelsutveckling och implementering inom andra 
områden, framför allt inom hälsoområdet. Myndigheter bör samordna utveck-
lingen av möjliga styrmedel och styrmedelspaket och implementeringsförslag i 
bred dialog med berörda aktörer i livsmedelssystemet speciellt med konsumenter 
(i till exempel medborgardialoger och med konsumentföreningar), forskare och 
beslutsfattare.

Inför väl genomtänkta paket av styrmedel och verka för en  
sammanhållen livsmedelspolitik
För att öka effektiviteten, bör paket av olika styrmedel som påverkar de beteende-
barriärer som konsumenter upplever (kapacitet, möjlighet och motivation) införas. 
Det behövs en sammanhållen livsmedelspolitik där styrmedel på konsumtions-
sidan, såväl som på produktionssidan (till exempel jordbrukspolitik på nationell 
och EU-nivå), drar i samma riktning. Även synergier med livsmedelberedskap  
bär beaktas. Till exempel kan en bättre resurshushållning med mer växtbaserade 
koster och minskat svinn till ökad beredskap mot olika typer av kriser.

Finansiera och samarbeta med forskare vid införandet av styrmedel 
så att effekterna av dessa i verkliga situationer kan utvärderas på ett 
rigoröst sätt
En väl planerad uppföljning och utvärdering av testade och implementerade 
styrmedel över tid och i olika verkliga sammanhang ger värdefull kunskap som 
inte kan fås genom enstaka begränsade forskningsstudier eller synteser av dessa. 
Det gäller till exempel hur effekter och acceptans varierar beroende på styrmedlets 
utformning och implementering i olika sammanhang, vid olika tidpunkter och för 
olika konsumentgrupper. Sådan uppföljning kan också ge ökad förståelse för hur 
sekvensering av insatser och styrmedel, det vill säga i vilken ordning olika styr-
medel införs, påverkar effektivitet och acceptans.
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7.3  Rekommendationer till forskare
Nedan sammanfattar vi rekommendationer för forskare och forskningsfinansiärer 
baserat på de fyra kunskapssynteser vi genomfört i projektet.

Redovisa tydligt och transparent metodval och val av indikatorer och 
säkerställ att dessa reflekterar 
utvärderingens syfte
Miljöutvärderingar av olika kostmönster bör inkludera ett antal väl valda miljö-
indikatorer som reflekterar studiens syfte. Speciellt bör indikatorer väljas så att 
viktiga målkonflikter också fångas kvantitativt, till exempel mellan klimat och 
utfiskning. Det är även viktigt att kommunicera resultaten beaktat de varierande 
osäkerheter som finns för olika indikatorer och tydligt redogöra för vilken metod 
som används och diskutera osäkerheter i analysen. När metod- och indikatorval 
påverkar resultaten behöver detta redovisas tydligt.

Använd standardiserade metoder för litteraturöversikter och redovisa 
tydligt metodval, avgränsningar och studiedesign
Det finns möjlighet att förbättra kommande litteraturöversikter inom detta område 
genom bättre redovisning av metoder och data, till exempel gällande sök- och 
screeningstrategi, metoder för kodning, extraktion och analys av data, samt bättre 
kvalitetsgranskning av primärstudier som är anpassade till det kunskapsunderlag 
som finns. Detta är speciellt viktigt när styrmedel är av olika typ, och tillämpade i 
skilda sammanhang, ska jämföras.

Fortsatt forskning och fler kunskapssammanställningar behövs kring 
styrmedel som syftar till mer miljövänlig konsumtion och minskat  
matsvinn
Det finns ett behov av att sammanställa evidensen kring marknadsbaserade styr-
medel i en litteraturöversikt. Detsamma gäller klimatmärkningar där mycket ny 
kunskap kommit under senare år. Det behövs också mer forskning kring märk-
ningar, att använda feedback, sociala normer och målsättningar där effekten 
mäts genom avslöjade preferenser (ett mått på verkligt beteende). Flera studier på 
långtidseffekter av införda styrmedel behövs. För att bättre förstå varför ett visst 
styrmedel fungerar eller inte i olika sammanhang, ser vi även ett behov av studier 
som kombinerar kvantitativa och kvalitativa metoder (”mixed methods”). Slutligen 
ser vi ett stort behov av studier som jämför synergier mellan olika typer av styr-
medel och hur olika styrmedel kan kombineras för att öka effektiviteten, men  
även acceptansen (till exempel genom att börja med mindre frihetsinskränkande 
styrmedel som ökar kunskapen, försöker påverka sociala normer, och skapar 
alternativ, för att sedan införa mer kraftfulla styrmedel). Fler studier som testar 
kombinationer av och sekvenseringen av olika styrmedel, det vill säga hur paket 
av styrmedel som tillsammans har en substantiell effekt kan designas är också 
angeläget.
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Forskning om styrmedel för hållbar livsmedelskonsumtion behöver 
flytta ut i verkligheten
Vissa styrmedel, till exempel märkningar, information, utbildningsprogram och 
styrmedel som handlar om att sätta upp mål, eller ge återkoppling, utvärderas 
sällan i en verklig miljö. Forskning kring styrmedel som till exempel regleringar 
och marknadsbaserade styrmedel förekommer framför allt i simuleringsstudier 
och är inte testade i verkligheten. Att utveckla, implementera och testa styrmedel 
i verkligheten kräver samarbete mellan forskare och privata och offentliga aktörer. 
Utveckling av styrmedel bör ske i tätt samarbete mellan forskare, användare och 
andra berörda intressenter för att gemensamt definiera målet med insatserna, 
relevanta och verifierbara hypoteser och för att underlätta datainsamling och 
utvärdering av effektivitet och acceptans.

Öka samarbetet mellan forskare från olika discipliner för att utforma 
effektiva och acceptabla styrmedel och styrmedelspaket
Ett interdisciplinärt samarbete är nödvändigt för att bedöma olika typer av policy-
mekanismer, beteendemässiga och ekonomiska spridningseffekter och förväntade 
konsekvenser vad gäller många olika aspekter. Vad gäller forskning kring effekti-
vitet och acceptans krävs en kombination av kvantitativa och kvalitativa metoder. 
Det krävs fortsatt diskussion och utveckling av riktlinjer för hur man bäst kan 
kombinera evidens från olika typer av studier. Vid utveckling av styrmedel för mer 
miljömässigt hållbar livsmedelskonsumtion kan också viktiga lärdomar dras från 
andra områden, till exempel inom hälsoområdet, energi- och transportsektorn, där 
styrmedel implementerats i större utsträckning.

Tack till
Pierre Van Rysselberge på SLU för hans arbete med figurerna till rapporten samt 
Sara Hornborg på RISE för diskussion kring svensk fiskkonsumtion och dess 
eventuella miljöpåverkan. Vi vill även rikta ett stort tack till alla medförfattare 
till de vetenskapliga publikationer, rapporter och föredrag som genererats under 
projektet. Tack även till Anita Lundström, Annica Carlsson-Kanyama och Kristin 
Sinclair för granskning av rapporten.
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och anges vid referens till rapporten.

En miljömässigt hållbar 
livsmedelskonsumtion  
- vad är det och hur når vi dit?
Hur mycket vet vi egentligen om maten vi äter och dess eventuella 

miljöpåverkan? Hur kan vi minska de negativa effekterna på miljön 

från maten vi äter? Och hur kan vi komma fram till ett mer hållbart 

svenskt livsmedelssystem? 

Det är frågorna forskargruppen ställer sig i en kunskapssyntes  

om miljöeffekter och policyalternativ för en mer hållbar livsmedels-
konsumtion. Vi vet sällan exakt var maten kommer ifrån och den data 

som är tillgänglig är ofta begränsade. Därför blir det svårt att utvärdera 

livsmedelskonsumtionens miljöpåverkan enbart baserat på enskilda 

livsmedelsprodukter – istället är det rimligt att även utvärdera matens 

miljöpåverkan utifrån ett kostperspektiv, med noga utvalda indikatorer 

för att fånga målkonflikter mellan olika miljöpåverkansaspekter. 

För att vi ska bli bättre på att utvärdera miljöpåverkan från maten 

vi äter behöver vi bättre grunddata att utgå ifrån. Men den bristen 

bör inte hindra oss ifrån att redan idag använda olika styrmedel för 

att minska livsmedelskonsumtionens negativa miljöpåverkan, då det 

finns evidens för positiva effekter av en rad olika styrmedel för att 

minska miljöpåverkan från matkonsumtionen.

Det är några av forskargruppens slutsatser i kunskapssamman-

ställningen av forskningsläget, vilken ingår i Naturvårdsverkets 

satsning på hållbar konsumtion.

Projektet har finansierats med medel från Naturvårdsverkets 

miljöforskningsanslag som finansierar forskning till stöd för  

Naturvårdsverkets kunskapsbehov.

Naturvårdsverket, 106 48 Stockholm. E-post: registrator@naturvardsverket.se, www.naturvardsverket.se  
Besöksadress Stockholm: Virkesvägen 2. Besöksadress Östersund: Forskarens väg 5, hus Ub.
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